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Vážení spoluobčané,

číslovka na kalendářích je zase o jeden rok vyšší a vám se do ru-
kou dostává první letošní vydání deštenského zpravodaje. I když ani 
letošní zima nebyla příliš štědrá na sněhové přeháňky, tak ale v počtu 
slunečních mrazivých dní vystoupila z průměru. Ve skiareálu se roz-
jela nová šestisedačka a lyžaři si naplno užívají jejího komfortu. Díl 

pořadu Běžkotoulky věnovaný našim Orlickým horám měl premiéru na začátku února 
a  je stále ke  zhlédnutí v  archívu České televize. Tradičně jsme přivítali účastníky Še-
diváčkova longu a Orlického maratonu. V muzeu se konaly každou středu vlastivědné 
přednášky, které doplňovaly páteční cestovatelské večery. Mnozí z Vás jistě už zhlédli 
nové divadelní představení našich ochotníků, které se opět povedlo a stojí opravdu za to.

Dovolte mi, abych vás informovala o novinkách v naší obci.

•  Pokračují stavební práce na bytovém domě čp. 129. Nyní jsme ve fázi montáže oken, 
přípravy elektroinstalace a ZTI.

•  Připravujeme žádost o dotaci na rekonstrukci bytů nad školní jídelnou. Vystaví se zde 
celkem tři nové byty o dispozičním řešení 1kk, 2kk a 3kk. 

•  Řešíme nutné opravy na bytových domech čp. 164 a 433. Na základě zpracovaného 
energetického posudku nyní rozhodujeme o volbě vhodného dotačního titulu a plá-
nování stavebních úprav ke snížení energetické náročnosti budov a zvýšení komfortu 
bydlení. Na léto je naplánovaná výměna střešní krytiny na čp. 433.

•  Převod bytů v bytovém domě čp. 432 do soukromého vlastnictví byl dokončen.
•  Koncem března začne demolice Národního domu.
•  Vydání stavebního povolení pro rozšířené parkoviště na Šerlichu se prodlužuje z dů-

vodu správního řízení spoluinvestora hraběte Kolowrata s Českou inspekcí životního 
prostředí. Pan hrabě se proti rozsudku odvolal.

•  Koncem března se zástupci obce budou účastnit prvního z řad jednání s KHK ohled-
ně informačně-dopravního řešení v obci. Máme již zpracovaný konkrétní návrh, kte-
rý bude na této schůzce prezentován.

•  V  rámci výzvy Ministerstva zemědělství „Údržba a  obnova stávajících kulturních 
prvků venkovské krajiny“ jsme požádali o dotaci na rekonstrukci kapličky sv. Rodiny 
na Plasnicích. V případě schválení bude z příspěvku částečně fi nancována výměna 
oken a dveří a výmalba interiéru.

•  Zpracování místní energetické koncepce bude hotové do konce dubna. Poté rozhod-
neme o navržených energetických opatřeních pro obecní budovy.

•  Od 1. 5. obec přebírá pobočku pošty v naší obci. Z důvodu nutných stavebních pra-
cí se provoz přesune na  nezbytně nutnou dobu (max 1 měsíc) do  prostor obecní 
knihovny.

•  Požádali jsme o dotaci v rámci Programu obnova venkova Královéhradeckého kra-
je na pořízení štěpkovače a na nákup ekologických vratných plastových kelímků 
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a domácích kompostérů. Připravujeme založení komunitní kompostárny, abychom 
snížili náklady obce na likvidaci bioodpadu.

•  Zaměřením vedení kanalizace, vodovodu a kabelového vedení veřejného osvětlení se 
dokončila digitální technická mapa obce.

•  Pracujeme na nových venkovních velkoformátových mapách, které budou informo-
vat návštěvníky o turistických atraktivitách naší obce a okolí.

•  Finalizujeme úpravy na novém vzhledu webových stránek obce i turistického infor-
mačního centra.

Přeji vám krásné jaro, a aby vás život v naší obci těšil. Nezapomeňte, že autory v na-
šem zpravodaji můžete být i vy. Příjemné čtení.

Vaše starostka Simona Vlková

PODĚKOVÁNÍ JAROSLAVOVI MICHELOVI
 Naše poděkování patří dlouholetému zaměstnanci panu Jardovi Michelovi, který 

v r. 2012 začal pracovat v technických službách naší obce. 
Děkujeme za Vaši práci a společně Vám přejeme pevné zdraví, pohodu a spokojenost 

v soukromém životě. Věřím, že si svůj volný čas budete užívat plnými doušky a věnujete 
jej rodině a svým zálibám.                                                               Simona Vlková, starostka

OOBEC DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH D KUJE ZA POSKYTNUTÍ
FINAN NÍ PODPORY

„ÚPRAVA TURISTICKÝCH TRATÍ A B ŽECKÝCH STOP 2025“

Tento projekt byl realizován za nan ní podpory Nadace EZ ve výši
249.000 K .

„V CNÉ VYBAVENÍ PRO JSDH DEŠTNÉ V OH“

Nákup termokamery Leader TIC 4.3 5CS za 207.628 K  bez DPH.
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Co nového v obci

CENY VODNÉHO A STOČNÉHO ZŮSTANOU
PRO ROK 2025 NEZMĚNĚNY

Cena bez DPH Cena s DPH 12 %

VODNÉ 39,42 Kč/m3 44,15 Kč/m3

STOČNÉ 50,79 Kč/m3 56,88 Kč/m3

CELKEM 90,21 Kč/m3 101,03 Kč/m3

PŘIPOMÍNÁME NOVÉ ČÍSLO BANKOVNÍHO ÚČTU
 Obec Deštné v Orlických horách má nové číslo bankovního účtu.
č. ú. 2302827467/2010
K úhradám faktur, místních poplatků atd. používejte již účet zřízený u FIO banka, a. s.

LZ

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS NÁSLEDUJÍCÍ AKCE:

Dětský karneval - termín bude upřesněn
Ukliďme Česko – termín bude upřesněn
Velikonoční dílničky v muzeu – sobota 12.4.
Velikonoční dílny ve škole – středa 16.4.
Čarodějnice – středa 30.4.
Zájezd nejen pro seniory – 10.6.

OBECNÍ PLES
 V sobotu 18. ledna se zase po roce na jeden den otevřely prostory společenského 

sálu Panoramy z důvodu konání 2. obecního plesu. Přípravy byly ještě náročnější jak 
loni. Objekt je dlouhodobě nevyužívaný a zaměstnanci a přátelé obce se museli postarat 
jak o úklid, pravidelné přikládání uhlí do kamen tak i navození všeho nezbytného, aby 
se všichni, kteří dorazili, cítili dobře a večer si užili. O hudbu i catering se postarala sku-
pina Galileo, která nám vytrhla trn z paty, protože zajistila jak zábavu během večera, tak 
i personál, výzdobu, jídlo, pití apod.  Na ples dorazilo 120 lidí, kteří rychle zaplnili parket 
a opustili ho, až když kapela začala uklízet nástroje. Moc děkujeme všem za účast, velice 
děkujeme sponzorům za ceny do tomboly a těšíme se za rok zase na viděnou.

Simona Vlková
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Z historie
ČECHY – ORLICKÉ HORY
SPOLEČNOU PRACÍ SPISOVATELŮV A UMĚLCŮ ČESKÝCH
VEDA FR. AD. ŠUBERT A F. A. BOROVSKÝ
DÍL V. HORY ORLICKÉ + STĚNY
V PRAZE 1883 VYDAVATEL A NAKLADATEL J. OTTO

KU PROLUCE NÁCHODSKÉ VIII.

 Nyní schůdnější cestou vydáme se z Pekla do Náchoda. Přešedše Olešenku stou-
páme do stráně a tak cestou výší a zase svahy dosti namáhavou dostali jsme se na výšině 
vesnice Lipí nad samou proluku Náchodskou. Nad námi nedaleko k severovýchodu trčí 
oproti samému Náchodu hora Dobrošovská (622 m.), s níž je utěšený i daleký výhled.

K severovýchodu pak pod námi rozkládá se volnější, lučinaté údolí, jímž se vine Me-
thuje, tu ještě volná, a při ní, hle, Náchod s památným starobylým zámkem, na kopci nad 
městem se pnoucím.

Od severu, od výběžku Broumovského přes Polici a Hronov vede k Náchodu pohodl-
ná cesta namnoze údolím Methuje, místem dosti širokým. Od východu, někdy z Polska, 
nyní z Pruska, vede úzké údolí od Kladska přes Dušníky a Levín mezi výběžky a svahy 
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hor z Kladska a mezi svahy Vrchmezí a přilehlého hřbetu, jak jsme se na ně s výšiny 
za kostelem v Olešnici byli dívali.

V  tomto rozšířeném údolí rozkládá se také město Náchod na  pravém břehu řeky 
Methuje. Ta ovšem nedaleko pod Náchodem náhle zabíhá z volného údolí mezi lesnaté 
stráně u vesnice Bražec, míříc k Peklu a odtud dále divokou úžlabinou, jak už vypsáno, 
k Novému Městu.

Jediná cesta od Náchoda dále do země vede na jihozápad  ku Brance, ku vlastnímu 
průsmyku Náchodskému. „Branka“ je 447 m. vysoký výběžek svrchu uvedené vypnuliny, 
rozkládající se mohutným hřbetem nad Methují  a dále na západ  až ku řece Oupě.

Pokračování příště.                                                                                                              W

PAMĚTNÍ KNIHA OBCE JEDLOVÁ
 Vedoucím pamětní knihy byl pověřen defi nitivní učitel a  vedoucí školy Rudolf 

Seidel na škole v Jedlové dne 1.března 1927.

Mimořádné události.
Až do roku 1914.
Pokračování.

Léto roku 1811 bylo všeobecně horké a chudé na déšť, takže vzniklo velké sucho. Vy-
datné vodní prameny vyschly, nastoupil katastrofální nedostatek vody, čímž nevýslovně 
trpěli lidé i dobytek. Početné vodní mlýny musely zastavit provoz, obilí bylo předčasně 
dozrálé a jeho sekání začalo v první polovině července „Špatné“ žně měly za následek 
velké zdražení, tisíce rodin byly vyhnány na žebráckou hůl. Strych obilí stál 50 – 100 
zlatých v bankovkách, jedna kopa plátna 100 – 150 zlatých, jeden štůček příze 10 – 12 
zlatých, jeden máz piva 40 krejcarů, jeden lot šňupavého tabáku 15 krejcarů. V roce 1812 
se poprvé očkovalo obyvatelstvo proti ovčím neštovicím. V  tomto roce se také začala 
platit daň z výdělku. 

Jan Baumgartner z čp. 12 byl zvolen jedlovským rychtářem. Jeho předchůdci v rych-
tářském úřadě byli: Ignác Tuschl čp. 32, František Krista z čp. 10, Karel Welzel z čp. 34 
a František Josef Liebich z čp. 73. V roce 1816 byla zavedena nová fi nanční opatření a za-
ložena národní banka, která znova zavedla stříbrnou měnu a vydala nové bankovky po 5, 
10, 25, 50, 100 zlatých. V této době byly v oběhu bankovky stříbrné mince tolary, groše 
a měděné mince. Špatné žně způsobily také v tomto roce zdražení, takže zvlášť chudé 
vrstvy obyvatelstva trpěly nouzí. Strych žita stál 36 zlatých vídeňské měny, kopa plátna 
35 zlatých, štůček příze 3 zlaté a 45 krejcarů.

Poněvadž prohnilá dřevěná školní budova hrozila zřícením, byla zbourána. Měla jen 
jedinou místnost, v níž bydlel tehdejší učitel se svou rodinou a musel vyučovat žáky. Stáj, 
stodola a kůlna byly pod stejnou střechou. Nově zřízená školní budova byla postavena 
z kamene a skládala se z obytné místnosti a ložnice, kuchyně na jednu místnost kuchyni 
a kvelbu. Teprve v roce 1873 byla změněna obytná místnost a ložnice na jednu místnost 
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kuchyni a kvelb, přičemž byly odstraněny příčky. Na severní straně školní budovy se po-
stavil jako náhradní nový kvelb. Při jednom byla zároveň se školní budovou v roce 1816 
postavena hospodářská budova. V roce 1817 byla stavba dokončena.

V roce 1816 se nacházela také budova děkanské fary ve velmi žalostném stavebním 
stavu, že hrozila spadnutím a podobala se staré zřícenině. Poněvadž se v tomto roce mělo 
konat biřmování, nebyla však farní budova způsobilá pro návštěvu biskupa, museli proto 
biřmovanci z deštenské farnosti v počtu 636 jít do Velkého Uhřínova a tam být biřmová-
ni královéhradeckým biskupem jeho Exelencí Aloisem hrabětem z Kolovrat.

Zima 1816/17 byla mírná, avšak neobvykle dlouhá. Sníh padal až do 29. dubna, kte-
rýžto den ještě leželo na jeden sáh sněhu. Nyní nastoupilo tání, avšak v noci byly ještě 
silné mrazy. Dne 5. května vykoukly ze sněhu první tyčky plotů, dne 8. května byl sníh 
tak tvrdý zmrzlý, že se mohlo všude jezdit přímo s voly a koňmi, aniž by se ani trochu 
bořili. Nyní následovalo lahodné jarní počasí, že před koncem května se zelenaly jařiny 
a byly zcela dokončeny jarní zemědělské práce. Rok byl všeobecně úrodný, počasí dobré. 
Žně dopadly ve všech směrech nadmíru dobře a přese všechno bylo pozdní setí dokon-
čeno v první polovině září i  v nejvýše položených horských oblastech. Dne 21. srpna 
přišla průtrž mračen, potoky tak stouply, že vysoké proudy smetly i  kamenné mosty. 
Kostel dostal novou omítku a byl nabílen. Štůček plátna se platil mzdou 1 zlaté, dělníkovi 
se dávalo vedle stravy 24 krejcarů mzdy mlatce. Pro sedmnáctiletého chlapce stála kůže 
na vysoké boty 12 zlatých. Odměna dělníka za zhotovení těchto bot 3 zlaté a 30 krejcarů.

V roce 1818 dne 3. září přišlo krupobití, že padající kroupy zabíjely kohouty a slepi-
ce. 10. října přešlo přes naše hory opět krupobití provázené nezvykle prudkou bouřkou 
a proudícím deštěm, což způsobilo značné škody. Dům čp. 4 v Jedlové byl prodán otcem 
synovi za 30 zlatých vídeňské měny. Na jeho svatbu otec koupil 12 liber hovězího masa 
po 8 krejcarech a 6 mázů mouky po 16 krejcarech. Svatební hostina stála 10 zlatých 95 
krejcarů. Za 1 máz piva se platilo 10 krejcarů. 

Výlohy na svatbu se skládaly z dále uvedených položek:
Faráři za vysvědčení o náboženství 42 krejcarů.
Faráři za ohlášky   36 krejcarů.
Faráři za oddavky   5 zlatých.
Kaplanovi za oddavky   1 zlatý 30 krejcarů.
Učiteli za hru na varhany  1 zlatý.
Kostelu    1 zlatý 30 krejcarů.
Hospodářskému úřadu za povolení 4 zlaté.
Rychtáři za jeho přinesení  1 zlatý.
Veškeré náklady včetně oblečení nevěsty 68 zlatých 30 krejcarů.

V lednu 1819 přišla obleva a déšť, takže v potocích nastala velká voda a v domech 
hodně zkusili s vniknutím velké vody. V tomto roce se objevila kometa. V červenci 1820 
přijel císař František 1. do Josefova. Začalo první placení daně. Zima1820 – 1821 byla 
velmi mírná a chudá na sníh. Na nový rok 1821 neležel žádný sníh a teplota byla vysoká. 
Naproti tomu od 18. do 22. června panoval nezvyklý chlad a padal sníh. Léto bylo velmi 
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mokré a  studené. Žně proto přišly velmi pozdě. Dne 14. listopadu se oběsil Antonín 
Schier v sušárně Josefa Schramma a byl pohřben v lese. Dne 30. listopadu zuřila vichřice 
a v síle orkánu, která velmi poškodila mnoho domů a v lesích solnického panství pora-
zila stromy v množství přes 1000 sáhů dřeva. Následkem trvalého sucha vyschly horské 
prameny vody a tím také potoky.

Lidé a zvířata trpěli všeobecně tímto nedostatkem vody, mlýny byly nuceny zastavit 
svůj provoz. Posečené obilí mělo výbornou jakost, vymlácené množství však bylo malé. 
Velmi dobře dopadly brambory, které přinesly pozoruhodný výnos. Zima roku 1822/23 
byla krutá, suchá a na vodu chudá zima. Následkem strašného nedostatku vody poža-
dovali mlynáři vysoké ceny za  mletí, které nemohli chudší lidé zaplatit a  byli nuceni 
žít z brambor. Rok 1823 byl všeobecně úrodný. Mnoho zemědělců muselo stavět kůlny, 
protože stodoly nemohly pojmout obilí. Jedlovský zahradník sklízel z 5 strychů zasetého 
semena 25 mandelů. Brambory přinesly špatnou úrodu. Do nového roku 1825 nenapa-
dal žádný sníh. Dne 24. prosince selo mnoho lidí žito, které dobře vzešlo. Dne 30. ledna 
1825 složil Jan Baumgärtner svůj rychtářský úřad a rychtářem se stal František Krista 
z čp. 10. Poněvadž se však odstěhoval stal se v témže roce rychtářem Kryštof Luckner 
z čp. 7. František Pilz z Hutí nadělal tolik dluhů, že se mu zdálo nemožné je zaplatit, proto 
za noci v mlze z 9. na 10. prosince odtud uprchl a vrátil se do Polska. Byl dlužen Jeroný-
mu Brinkemu z Jedlové čp.35  20 zlatých. Ten šel za ním dne 18. prosince až do Franke-
burgu ve Slezku, nemohl jej však již najít. Zima 1825/26 byla zvláště pozoruhodná, neboť 
byla téměř zcela beze sněhu a ten ležel jen na chráněných místech do hloubky půl lokte. 

Kostel sv. Matouše
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Všeobecně byla zima teplá, jen občas přišel mráz, takže lidé chodili často bosi a neustro-
jeni. Teprve 30. dubna napadlo velmi mnoho sněhu, který zabránil setí, které mohlo být 
dokončeno teprve koncem května.

Vysvětlivky: 
váhové jednotky: Libra – vídeňská váhová jednotka – 0,56 kg.
   Lot – stará váhová jednotka – 4 kventlíky – 17,5 g.
Délkové jednotky: Loket (český) – 59,3 cm.
   Sáh – 3 lokte – 1,776 m.
   Kopa plátna – 600 loket vídeňských – 466 m.
   Štuček příze – 6 přaden – 12 čteníků – 240 vázání – 4800 nití.
Objemové jednotky: Strych (též korec) – 4 věrtele – objem 93 l.
   Máz (piva) – 3 pinty – 1,415 l.
   Sáh (dřeva) – 2,27 m3 případně 2,84 m3.

Pokračování příště.  
Přepsal: Hlaváček Jan

Zdroj: Okresní archiv Rychnov nad Kněžnou
Překlad: Dr. Václav Matouš

TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK
 7. 3. 1850 Hodonín – 14. 9. 1937 

Lány
Uplynulo 175 let od  jeho narození. 

Měli bychom si připomenout, že to byl 
první a také nejdéle sloužící  (14. 11. 1918 
– 14. 12. 1935) Československý prezident.

Jeho myšlenky jsou pravdivé a  platí 
i v dnešní době:

„Tož, demokracii bychom už měli, teď 
ještě nějaké demokraty.“

„Práce je to, co nikdo nechce dělat.“
„Vlastenectví je láska k vlastnímu ná-

rodu, nikoliv nenávist k jiným.“
„Nerozčilujme se otázkami hospodář-

skými a  politickými – problém dneška 
není jen hospodářský a  politický, nýbrž 
především mravní.“

„Špatné překonávat dobrým – to není 
tak těžké, ale těžko je překonávat dobré 
lepším.“

Vybral: W
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PROČ ZEMŘEL JAN MASARYK?
 Touhle otázkou se zabývají odborníci ode dne, kdy bylo 10. března 1948 (před 77 

lety) nalezeno tělo Jana Masaryka, ministra vlády Edvarda Beneše. Přijal místo ve vládě 
Klementa Gottwalda, věřil v demokracii, kterou slibovali komunisté. Prvního zasedání 
„nového parlamentu“ se nedožil.

V prosinci 2024 jsme měli štěstí navštívit Černínský palác, sídlo Ministerstva zahranič-
ních věcí. Seznámit se s historií paláce a hlavně s obdobím 1945 -1948, kdy tady úřadoval 
a zároveň bydlel Jan Masaryk. Komentovaná prohlídka byla nad naše očekávání. Nejen 
po stránce historické, ale hlavně pro odborné názory na konec života Jana Masaryka. 

Autoři stejnojmenné knížky P. Kettner a I. M. Jedlička (1990) v závěru uvádějí: „Ještě 
zbývá otázka, na níž je třeba …odpovědět dnes…kdy se opět vynořily dohady, zda šlo u Jana 
Masaryka o sebevraždu nebo o vraždu. Na základě prozkoumaných dokumentů, znaleckých 
posudků, výpovědí a dalších svědectví se přikláníme k názoru, že šlo o smrt dobrovolnou.

Některé pochybnosti však zůstávají. A také nelze jednoznačně tvrdit, že se nemohou 
objevit nová fakta, která tento názor zvrátí. I  když to nepokládáme za  pravděpodobné. 
Kdyby takové autentické doklady v zahraničí skutečně existovaly, jejich strážci by je před-
ložili už před jednadvaceti lety, kdy byl případ otevřen(1969). Totéž platí i o zdejších svěd-
cích, jimž v období Pražského jara nehrozilo pronásledování. Pokud by některé doklady 
zůstaly v našich archívech, ukryty před vyšetřovací komisí generální prokuratury, byly by 
už patrně zničeny, aby nemohly působit potíže nositelům totalitní moci. Takže nepatrná 
možnost tu je, ale asi zůstane nadále stejně nepravděpodobná, jak se to jeví dnes nám.“

Na podzim 2019 bylo z iniciativy badatelky Václavy Jandečkové zahájeno páté ofi ci-
ální vyšetřování jedné z největších záhad československých dějin. Autorka ve své nové 
knize Svědectví o smrti Jana Masaryka odkrývá překvapivá, dosud utajená fakta.

V současnosti se částečně uvolnily archivy Británie a USA. Další svazky se zcela jistě 
nacházejí nejen v Moskvě, ale také na Ukrajině, v Rakousku.                                              W
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Ze školy
ADVENTNÍ DÍLNY 
 Adventní čas naše škola přivítala tradičními adventními dílnami a společným zpí-

váním u vánočního stromečku. Celá akce proběhla ve slavnostní atmosféře, která všech-
ny přítomné naladila na sváteční období. 

Adventní dílny nabídly dětem, rodičům i učitelům možnost si vyrobit vlastní vánoční 
ozdoby, svícny, přáníčka či drobné dárky. Kreativita neměla hranic a každý si domů od-
nesl nejen krásné výrobky, ale i radost z tvoření. 

Vůně cukroví a horkého čaje ze školní kavárničky dodala celé akci kouzelnou atmo-
sféru. 

Po dílnách jsme se všichni sešli venku u rozsvícení vánočního stromu, kde jsme si 
společně zazpívali tradiční koledy. Hudební doprovod zajistili naši talentovaní žáci. Čle-
nové sdružení Vesmír nám pomohli navodit krásnou předvánoční atmosféru a moc jim 
děkujeme za hudební doprovod na kytary.                                                  Květa Dostálová
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PŘEDVÁNOČNÍ VÝLET NA HRÁDEK U NECHANIC
 11. prosince 2024 vyrazily děti z 1. stupně ZŠ a MŠ   Deštné v Orlických horách 

na předvánoční výlet do Hrádku u Nechanic. Čekaly na ně krásně, vánočně vyzdobené 
interiéry zámečku, kde se seznámily s historií Vánoc a také s tím, jaké byly dříve zvyky 
a tradice. Prohlédly si, jak se dříve zdobily vánoční stromečky a jaké dobroty měli naši 
předkové ke štědrovečerní večeři. Výlet si děti hezky užily a s předvánoční náladou se 
spokojeně vrátily domů.                                                                             Vlasta Pacholíková

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
 V předvánočním čase se obec Deštné v Orl. h. opět připojila k celorepublikové 

akci Česko zpívá koledy, která každoročně spojuje tisíce lidí napříč republikou. Sešli 
jsme se v úterý 10. prosince před kostelem sv. Máří Magdaleny. Společně jsme si zazpí-
vali vánoční koledy a nasáli kouzlo adventu. 

Zazněly oblíbené písně jako, Nesem vám noviny, Půjdem spolu do Betléma či Naro-
dil se Kristus Pán. 

Po společném zpívání jsme se přesunuli do školy na tradiční kavárničku. Horký čaj 
a svařák nás příjemně zahřál. Atmosféra ve škole během kavárničky podtrhla pravý duch 
Vánoc. 

Je krásné vidět, jak hudba dokáže spojit lidi napříč generacemi. Je to nádherná tradi-
ce, která přináší radost i klid do předvánočního shonu. 

Děkujeme všem, kteří se zapojily a přejeme si, aby se nás v příštím roce sešlo mno-
hem více než v tom letošním.                                  Květa Dostálová
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PROJEKTOVÝ DEN SE STAVEBNICEMI 
A DESKOVÝMI HRAMI
 Naše škola uspořádala 19. prosince projektový den, který byl věnován kreativnímu 

myšlení, logice a strategii. Žáci měli možnost pracovat se stavebnicemi a zahrát si různé 
deskové hry, které nejen pobavily, ale také procvičily jejich logické uvažování, týmovou 
spolupráci a trpělivost. 

Ve třídách vznikaly úžasné stavby z populárních stavebnic – merkur, elektrické ob-
vody a další. 

Projektový den byl pro všechny příjemnou změnou a inspirací.        Květa Dostálová

OLYMPIÁDA Z ČESKÉHO JAZYKA
 V prosinci se žáci osmého a devátého ročníku zúčastnili školního kola Olympiády 

z českého jazyka. Do okresního kola postoupila dvě děvčata z osmého ročníku – Kamila 
Prouzová a Nina Zahradníková. Jako náhradník byl vybrán Ondřej Blahovec, také z os-
mého ročníku.

V pondělí 27. ledna jsme se s děvčaty vydaly na okresní kolo, které se konalo v Rych-
nově nad Kněžnou.  Bohužel se jim nepodařilo postoupit do dalšího kola, ale i  tak si 
vedly skvěle a získaly cenné zkušenosti.                                                  Adéla Rázlová

MILUJI JÍDLO, NEPLÝTVÁM
 Na konci února a v březnu se naše škola zapojí do zajímavého a důležitého projektu 

„Miluji jídlo, neplýtvám“, který je součástí iniciativy Skutečně zdravé školy. Tento projekt 
má za  cíl seznámit žáky s  problematikou plýtvání jídlem, což je v  dnešní době velmi 
aktuální téma.

V rámci projektu si žáci nejen rozšíří povědomí o tom, kolik jídla se každoročně vyplýt-
vá, ale také se pokusí tuto problematiku prozkoumat v praxi. Spolu s paními kuchařkami 
ve školní jídelně budeme sledovat a zapisovat množství jídla, které končí v odpadcích. Ten-
to krok nám pomůže lépe pochopit, jak velký problém plýtvání jídlem skutečně je. V rámci 
projektů, žákům přiblížíme důsledky plýtvání potravinami a jejich možné snížení. Cílem 
je ukázat, jak můžeme přistupovat k jídlu odpovědně, s respektem a ohledem na naše ži-
votní prostředí. Projekt „Miluji jídlo, neplýtvám“ je skvělou příležitostí pro všechny, aby se 
dozvěděli více o udržitelnosti a naučili se, jak důležitá je odpovědnost za naše každodenní 
rozhodnutí. Věříme, že tento projekt bude inspirací pro naše žáky a že se v budoucnu bu-
dou více zaměřovat na to, jak si vážit jídla, které máme.                                    Adéla Rázlová
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PŘIJÍMAČKY NANEČISTO
 V úterý 28. ledna měli deváťáci možnost vyzkoušet si přijímačky nanečisto, které se 

konaly v rámci celorepublikového testování. Tento test měl za cíl simulovat reálné pod-
mínky přijímacího řízení a umožnit žákům seznámit se s časovým tlakem a formátem 
zkoušky. Žáci si mohli vyzkoušet, jak zvládají práci pod časovým stresem a jak efektivně 
využívají dostupný čas. V rámci března připravíme pro deváťáky opět přijímačky nane-
čisto, aby mohli porovnat svůj pokrok a zlepšení od ledna.

Všem deváťákům držíme palce a přejeme hodně štěstí při přípravách na přijímačky. 
Přejeme pevné nervy a úspěch!                                                                           Adéla Rázlová

Vážení občané,
víte, že máte možnost zapojit se a stát přispěvatelem a dopisovatelem obecního 

zpravodaje?
•  Pro každé číslo vydání je stanoven termín uzávěrky, který bývá zveřejněn v ti-

ráži posledního čísla. 
•  Text by měl být zpracován v nejběžnějším textovém formátu Word.
•  Fotografi e a další doprovodné grafi cké materiály se dodávají ve  formátu jpg. 

Fotografi e není vhodné vkládat do Wordu, ale posílat jako samostatné přílohy. 
Historické fotografi e, které nejsou v digitální podobě, je možné dodat v klasic-
kém provedení.

•  Zasláním příspěvku na e-mailovou adresu urad@obecdestne.cz nebo jeho do-
ručením do kanceláře obecního úřadu autor vyjadřuje souhlas se zveřejněním 
a s těmito pravidly. 

•  Každý příspěvek musí být podepsán jménem a příjmením autora. Autor musí 
redakci uvést svoji adresu či název a sídlo organizace, za níž příspěvek posí-
lá. Pokud chce příspěvek zveřejnit pod zkratkou, uvede tuto informaci pod 
textem, ale údaje o autorovi musejí být předány redakci. Anonymy nebudou 
zveřejňovány.

•  Za správnost a věcnost údajů v příspěvku odpovídá autor externího příspěvku, 
ne vydavatel zpravodaje.

•  Příspěvky musejí respektovat zásady slušného chování, nesmějí obsahovat vul-
gární urážky, osočování, pomluvy apod.

Obec Deštné v Orlických horách je vydavatelem Deštníku a poskytuje prostor 
pro příspěvky dopisovatelů.
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Z kultury
TO BYLO PŘEKVAPENÍ! TAKOVÁ POCHVALA!
 To se nestává často. Dnes se to moc nenosí. Spíš naopak.
O Vánocích jsme tu (všichni) dostali hezký dárek. Ručně psaný, srdečný dopis, adre-

sovaný na obecní úřad.

Moje milé holky,
přeji vám i všem „Dešeňákům“ krásné a hlavně veselé vánoční svátky, rodinnou pohodu 

u stromku. A co pod ním? 365 dárků a v každém z nich jeden krásně prožitý den.
… a já, díky vám, jsem měla to štěstí si v průběhu tohoto roku rozbalit spoustu úžasných 

dárků, které potěšily moji mysl a pohladily po duši ...

Ten největší dárek, či spíše DAR v sobě ukrývá všechny dobré lidičky, kteří velice ochotně 
a nezištně pomáhají mým rodičům. Kdykoli je o cokoli požádáme. Mnohdy postačí i dobrá 
rada anebo hřejivé slovo. A tak mohou i díky jim stále užívat tepla domova….

„Člověk je anděl s jedním křídlem. Musíme se obejmout, abychom mohli létat …“

Na Nový rok jsem si rozbalila veledárek, který mi udělal obrovskou radost. Dárek plný 
vzpomínek na mladá léta. Na plesovou sezónu v prostorách našeho Národního domu. Ani 
jsem nedoufala, že ještě nějaký ples zažiju. A tak jeho uspořádání na Panoramě mě velice 
potěšilo. Byla to možnost setkat se se starými známými, poznat jejich potomky (mnozí jsou 
jejich věrnou kopií), připít si s nimi na zdraví, protančit střevíce za doprovodu skvělé hudby. 
To vše přispělo k úžasné atmosféře.

Další dárek působil skutečně tajuplně. Ukrýval v sobě totiž tajný výlet pro seniory. Díky 
jemu jsme se tak mohli stát „součástí“ fi lmu Slavnosti sněženek a  díky péči, která byla 
přímo mateřská, jsme uspokojili všechny naše smysly. Díky perfektní organizaci a dokona-
lému programu ve mně ještě dlouhý čas panovala příjemná, pohodová a družná atmosféra 
a těším se již nyní na další výpravu s „Dešeňáky“.

Dodnes ráda vzpomínám na  zdejší základní školu. Na  krásná léta zde prožitá díky 
učitelům a panu řediteli Rohlíkovi. 

Vzpomínám na naše ochotnické divadlo a tak mé další díky patří divadelnímu soubo-
ru z Týniště nad Orlicí, který nenechal naše bránice v klidu a pobavil nás představením 
„Koule“. Bohužel jsem dosud neviděla ani jedno představení našeho souboru Kačenka. Ale 
účast na akci Loučení s létem nejen mne, ale i stovky účastníků z celých Čech přesvědčila, 
že o nich mohu mluvit v superlativech.

Ani další překvapení nezklamalo v podobě oslav k výročí otevření rozhledny na Velké 
Deštné. A tak děkuji za nás všechny, kteří bychom se kvůli zdravotním problémům nemohli 
zúčastnit a užít si celý den v dobré náladě. Díky patří i požárníkům, horské službě a mysliv-
cům, že myslí na naše hory, které jsou ty NEJ … na celém světě.

Veselé vánoční hody, zpívejme všichni koledy. A v novém roce hodně pohody. A za do-
provodu koled a písniček nechme rozeznít všechny struny v našich srdcích. Nechť nás krásné 



16

melodie v Deštném provázejí po celý rok. Jak jinak než v dešti. … můžeme si stále připomí-
nat krásný muzikál „Zpívání v dešti“ a výlet do matičky Prahy. Za což patří můj VELKÝ 
DÍK.

Vaše „přebyvatelka“ Hela

Budiž jsou slova Heleny Zubrové (rozené Čermákové) pro vás potěšením i pozván-
kou na pořádané akce.             LZ

VÁNOČNÍ KONCERT
 Vánoční koncert se konal už tradičně 28. prosince v kostele sv. Máří Magdalény. 

Letos přijala naše pozvání hudebnice, zpěvačka a violoncellistka Dorota Barová. V sou-
časné době má ve své diskografi i dvě autorská alba: debutové Andělem oceněné album 
ILUZJA a současnou novinku DOTYK. Vystupuje jak sólově, tak je i členkou několika 
hudebních skupin včetně kapely Anety Langerové. Díky jejím česko-polským kořenům 
jsme si mohli vychutnat melodičnost polského jazyka a krásný zvuk violoncella, který 
se rozléhal v prostorách našeho kostela. Na příští rok bychom rádi domluvili koncert 
smíšeného pěveckého sboru Kácov. Těšíme se.                                               Simona Vlková

SILVESTROVSKÝ KONCERTEK
 Na Silvestra v kostele sv. Máří Magdalény zazněly koledy a vánoční písně. 
Tuto tradiční akci nám připravilo DCŽM Vesmír.           LZ

Zdroj: foto rajce.net



17

OCENĚNÍ NAŠICH OBČANŮ
 Za svůj přínos pro obec byla v loňském roce oceněna paní Ehrentraud Čermáková 

a pan Ladislav Zářecký. V letošním roce bylo na tento hezký nápad navázáno. Ocenění 
Mgr. Václavovi Vojtěchovi bylo předáno na obecním plese, Janovi Hlaváčkovi při jedné 
z přednášek v muzeu. 

Život a  dílo pana Václava Vojtěcha je svázáno s  Orlickými horami a  především 
s Deštným. Zde se narodil, prožil dětství, postavil dům, zasadil stromy a vychoval děti. 
Rodiče Václava vedli k práci a tak jako brigádník pomáhal stavět mostky na silnici ve-
doucí do Záhoří. A pomáhal dobře, protože slouží dodnes. Stal se vychovatelem a uči-
telem. Mnoho sil nechal v Sedloňově, kde stál u vzniku dětského domova. Dodnes tam 
má mnoho přátel a roky hrával divadlo se sedloňovským souborem Max. Ze Sedloňova  
přešel do školy v Deštném.  Léta vedl základní školu. Ale nejen to. Již v dobách socializ-
mu se angažoval v kultuře, sportu a vůbec v životě v Deštném. Byl členem Vlastivědného 
aktivu v Deštném a tak vlastně také stál při založení zdejšího muzea. Byl členem horské 
služby,   předsedou spolku Velká Deštná, dlouholetým zastupitelem. Na prknech, která 
znamenají svět, rozesmával a  rozesmává návštěvníky divadelních vystoupení. Některé 
jeho role se staly legendární. Často přispívá do Deštníku a je všude, kde se něco děje.

Je dobrou duší našeho muzea, organizátorem mnoha kulturních akcí a také jedním 
z tahounů Tavení skla dřevem. S obcí to myslel vždy dobře. Aktivně se účastní dění v obci 
a často chodí na zastupitelstva s papírovou kartičkou v ruce. A na ní jsou připomínky 
a podněty. A my, jsme za to vděční.

Pan Václav Vojtěch patří k  těm li-
dem, okolo nichž se soustřeďují lidé dal-
ší a všichni si vážíme jeho práce, podně-
tů a názorů.  

Pan Jan Hlaváček patří po léta mezi 
velmi aktivní občany. Jeho činnost je ta-
ková nenápadná, a vše co dělá, dělá tak 
lehce, jako by mimochodem.

Před padesáti lety stál při založení 
horolezeckého oddílu a  dlouhá léta se 
věnoval práci s  mládeží. Jeho rukama 
prošly desítky mladých lidí, které přive-
dl ke sportu v  tělocvičně naší školy, ale 
i  na  výpravách. Nikdo nespočítá, kolik 
času jim věnoval.

Byl zapojen do činnosti Vlastivědné-
ho aktivu v Deštném a zájem o historii 
u něho zůstal. Je spoluautorem publika-
ce o Deštném. Připravil do tisku dvě dal-
ší regionální publikace. Třetí, na  které         
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právě pracuje, je zaměřená na problematiku elektrifi kace našeho regionu. Také, kdo jiný 
by ji měl sepsat? Vždyť pan Hlaváček se celý svůj profesní život věnoval energetice. Zná 
naši část hor jako své boty. Vždyť mnohé rozvody pomáhal realizovat s kolegy. Určitě 
většina Dešteňáků v případě problémů s elektrickým proudem volá na pomoc Honzu 
Hlaváčka.

Svým umem zajišťuje případné problémy s elektrikou na Tavení skla dřevem, opravil 
rozvod v kapli na Dříši a prostě pomáhá, kde je třeba. Jak krátce charakterizovat pana 
Jana Hlaváčka? Jednoduše. Je to hodný člověk.                                       Bohumír Dragoun

Foto: W

OCHOTNÍCI NA SCÉNĚ 
 Ve čtvrtek 6. 2. jsme odehráli premiéru nově nastudované divadelní hry Děde-

ček aneb musíme tam všichni od českého autora Jaroslava Koloděje. Je to poněkud čer-
ná veselohra z počátku 90. let minulého století. Rodina Samcových z nejmenovaného 
malého města vychovává dospívající dceru Květu. Rodina se musí vyrovnat s návratem 
dědečka Mikuláše vyloučeného z domova důchodců za nevhodné chování. Autor o hře 
uvádí, že ji napsal bez jakéhokoliv postranního úmyslu a skrytého významu, s jediným 
záměrem – aby se diváci bavili. 

Velmi nás těší velký zájem diváků, protože všechna čtvrteční představení jsou vypro-
daná. 

V letošní sezóně jsme za přispění obce vylepšili jeviště. Máme nový koberec, oponu 
a osvětlení. Moc děkujeme paní starostce za podporu.                            Markéta Fričková

Foto: W
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POZVÁNKA DO KNIHOVNY
 Nastartujeme den Ranním špekem? 100+1 hádankou na cesty, na chatu, na ner-

vy, pro radost
Autor: Dalibor Gondík
Tato kniha je určena všem, kteří si chtějí hrát, bavit se, trápit své mozkové závity 

a hezky je probouzet. Vychází z ranního vysílaní stanice Dvojka, kde se moderátoři s po-
sluchači takto probouzejí. Je to něco jako ranní rituál. Vedle čištění zubů a přípravy sní-
daně si protáhneme svaly a zapojíme mozek. Ať jsme kdekoli a jedeme kamkoli. Vezmě-
me si s sebou knížku, bavme a trapme sebe nebo okolí. Místy se budeme usmívat. Úsměv 
je přece lék na všechny choroby a neduhy. Tak si ho dopřejme.

Osloví vás kniha od autora světových bestsellerů Hygge a Lykke?
Umění vytvářet vzpomínky
Autor: Meik Wiking
Víte, co je klíčem k dlouhodobému pocitu štěstí? Hezké vzpomínky! Badatel v ob-

lasti štěstí a autor světových bestsellerů Hygge – Prostě šťastný způsob života a Lykke 
– Tajemství nejšťastnějších lidí na světě Meik Wiking nám ve své nejnovější knize radí, 
jak si vytvářet vzpomínky, díky nimž povedeme spokojený život. Vzpomenete si na svůj 
první polibek? Na den, kdy jste odmaturovali? Na vydařenou dovolenou? Nebo na nej-
lepší jídlo, co jste kdy ochutnali? Vzpomínky jsou důležitou součástí naší identity, mění 
náš pohled na svět, ovlivňují naše chování a naše pocity. Meik Wiking při svém bádání 
zjistil, že lidé, kteří v sobě chovají pozitivní nostalgické vzpomínky, se cítí ve svém životě 
šťastnější. Řešením, jak pomoci budoucím okamžikům, aby se staly uchováníhodnou 
vzpomínkou, je mimo jiné překonávání sama sebe, vyhledávání nových „poprvé“, pro-
pojování situací se smyslovými vjemy, prociťování trnité cesty za úspěchem, vyprávění 
životních příběhů. V knize, která je nabitá vtipy, osobními historkami, fotografi emi a od-
kazy na fi lmy a literaturu, se dozvíte, jak na to. Naučte se, jak uchovat, co stojí za to, a jak 
zapomenout a udělat v hlavě místo pro nezapomenutelné věci. Autor využívá výzkumů, 
dat, dotazníků, rozhovorů a experimentů, aby dokázal sílu nostalgie a schopnost melo-
die, vůně nebo třeba chuti vrátit nás v čase na místo, kde se odehrálo něco pro nás velmi 
důležitého. Kniha je zároveň meditativní a relaxační četbou a také praktickým návodem, 
jak přinést do života nové šťastné okamžiky a uchovat si na ně vzpomínku, která nás 
bude provázet navždy.             LZ

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ MÁ ČTYŘI NOVÉ MISTRY 
TRADIČNÍ RUKODĚLNÉ VÝROBY
 Zdeněk Fryml, Jarmila Haldová, Monika Lemberková a Jana Hladíková získali ti-

tul Mistr tradiční rukodělné výroby Královéhradeckého kraje, který udílí krajští radní 
za významný přínos v oblasti tradiční lidové kultury a těm, kteří se významně zasloužili 
o jejich udržování a rozvoj za předchozí kalendářní rok. Nově je ocenění udělováno také 
významným osobnostem dlouhodobě působících v oblasti tradiční lidové kultury.
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„Odborná komise letos hodnotila 11 nominací, z nichž vybrala čtyři osobnosti, které 
získali prestižní titul Mistr tradiční rukodělné výroby Královéhradeckého kraje a 10 tisíc 
korun. Jejich činnost pomáhá udržet historické dědictví našeho kraje. Abychom je podpo-
řili, tak výrobky držitelů titulu Mistr tradiční rukodělné výroby zařazujeme do  souboru 
dárkových předmětů kraje, kterými náš region prezentujeme. Nově jsou výrobky oceně-
ných mistrů k zakoupení v prostorách krajského informačního centra na Kuksu v Jeschkeho 
vile,“ uvedla náměstkyně pro kulturu Martina Berdychová.

Cena Mistr tradiční rukodělné výroby Královéhradeckého kraje je určena osobám, 
které ovládají postupy, dovednosti, znalosti a technologie v daném oboru tradiční ruko-
dělné výroby, prezentují je na přehlídkách, výstavách a specializovaných akcích zaměře-
ných na tradiční lidová řemesla a předávají své profesní dovednosti a zkušenosti svým 
následovníkům.

Návrhy na nominace přijímá Regionální pracoviště pro tradiční lidovou kulturu při 
Muzeu východních Čech v Hradci Králové. Ocenění schvaluje Rada Královéhradecké-
ho kraje na základě doporučení Odborné komise pro tradiční lidovou kulturu Králové-
hradeckého kraje. Ocenění je pravidelně udíleno na Mezinárodním folklorním festivalu 
v Červeném Kostelci.

Ukázal světu krásu dřevěných lyží
Zdeněk Fryml se narodil do tradiční truhlářské rodiny a tuto živnost před ním vedl 

jeho otec, děda i praděda. Vzhledem k tomu, že v truhlárně trávil většinu dětství, bylo 
o jeho osudu rozhodnuto a po vystudování SOU Jaroměř se stal i on truhlářem. V roce 
2018 založil vlastní živnost a  začal vyrábět tradiční dřevěné lyže zvané jasanky, které 
v rodinné truhlárně vyráběli po generace, ale téměř upadly v zapomnění kvůli konku-
renčním lyžím z moderních materiálů. Díky precizním výrobkům z dílny Zdeňka Fry-
mla se jasanky opět dostávají do povědomí a oblíbily si jich už stovky lyžařů. Na Zdeňka 
Frymla se nyní začínají obracet i  lidé, kteří sice nepotřebují lyže, ale hledají výrobky, 
u kterých je kladen důraz na tradici, autenticitu a staré postupy. Jedná se například o dře-
věné kostry pro karoserie auto veteránů, nebo nástroje a pomůcky pro jiná tradiční ruko-
dělná řemesla, jako například řezbářská stolice.

Do betlému přidala i dělníky na zastávce
Výtvarné dílo Jarmily Haldové je obsahově rozsáhlé. Lze jej rozdělit na výtvarné práce 

ze dřeva (fi gurální a reliéfní) a na práce malířské a grafi cké (například ilustrování pohádek 
či odborných publikací o rostlinách). Vedle řezby reliéfů se dlouhodobě věnuje vyřezávání 
loutek a hlavně betlémů. Jako první větší celek vytvořila pro Okresní muzeum v Rychnově 
nad Kněžnou, kde v osmdesátých letech byla zaměstnána. Jde o takzvaný Soukenický bet-
lém, kde vedle betlémské scény je zobrazeno kompletní zpracování lnu na plátno a jeho bar-
vení. Nejrozsáhlejším dílem mezi betlémy je Třinecký betlém, ve kterém jsou např. k vidění 
dělníci čekající na autobus, který je odveze na směnu, zimní stadion a další výjevy z histo-
rie města. Desítky dalších větších nebo menších betlémů jsou roztroušeny mezi sběrateli 
po celé republice. Zúčastnila se také značného počtu výstav na mnoha místech v Čechách.
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Dlouholetá vedoucí spolku lidových umělců
Nově je ocenění udělováno také významným osobnostem dlouhodobě působících 

v oblasti tradiční lidové kultury. První laureátkou je Monika Lemberková, která už pat-
náctý rok vede Spolek lidové tvorby Hradec Králové. Spolek sdružuje lidové umělce 
a řemeslníky z oblasti východních Čech, kteří svou tvorbou navazují na lidové tradice, 
uchovávají a rozvíjejí vzácné a někdy zapomenuté umělecko-řemeslné činnosti. Moni-
ka Lemberková organizuje a zajišťuje spolkové akce, výstavy, propaguje lidové techniky 
a účastní se krajkářských akcí nejen v České republice, ale i v zahraničí. Zajišťuje také 
komunikaci a spolupráci s dalšími organizacemi a spolky, místními samosprávami i mi-
nisterstvem kultury.

Naučila paličkovat už 150 žen
Jana Hladíková v oblasti tradiční lidové kultury působí dlouhodobě. V 80. letech ab-

solvovala čtyři semestry se zaměřením nejenom na paličkování, ale také tkaní, frivolitky, 
síťování, batiku, tenerife, zvykoslovné předměty, vyšívání a drhání. Pracovala také s kůží, 
kukuřičným šustím a se slámou. Nadšení a zájem o paličkovanou krajku se tak rozhodla 
využít i při své profesi učitelky a předávat dál dovednost, která má také na Jičínsku letité 
kořeny. Proto v roce 1989 představila vedení základní školy v Kopidlně záměr o zřízení 
kroužku paličkování. Při svém následném působení na ZŠ v Rožďalovicích také zde ini-
ciovala vznik kroužku paličkování, který vedla od roku 2003 do roku 2009. Základům 
paličkované krajky se od roku 1989 naučilo na 150 dívek a žen z okolí Kopidlna a Rož-
ďalovic a řada z nich v této činnosti pokračuje i nadále. Převážnou část své 38leté praxe 
s paličkováním spojila právě s aktivním předáváním svých zkušeností a dovedností.

Zdroj: www.khk.cz

MUZEJNÍ A VLASTIVĚDNÉ STŘEDY
 Vlastivědu jsem měla vždycky ráda a drží mě to dodnes.
To byl pro mne asi ten hlavní impuls, proč se večer obléct (někdy i přemluvit) a vylézt 

z tepla domova do mrazivé noci.  Nabídka přednášek byla více jak lákavá a hodně pestrá!
Zprvu jsem si myslela, že zajdu 

tak na  dvě tři přednášky. Ale před-
nášející byli natolik zapálení a  fun-
dovaní, atmosféra příjemná, že mě 
to chytlo. A tak jsem se stala jedním 
z  pravidelných návštěvníků Muzej-
ních střed a  Cestovatelských pátků. 
A  jsem za  to moc ráda. To i  přesto, 
že někdy to bylo „těžké téma“. Věřte, 
bylo to lepší než negativní „Zprávy“. 
… A vždycky to byl zážitek!           LZ

Foto: W
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MUZEUM ZIMNÍCH SPORTŮ, TURISTIKY A ŘEMESEL
V DEŠTNÉM V ORLICKÝCH HORÁCH 

srdečně zve na cyklus přednášek 

Cestovatelské 
pátky

PŘEDNÁŠKY SE KONAJÍ V PŘEDNÁŠKOVÉM 
SÁLE MUZEA VŽDY OD 19:00 HODIN
ZMĚNA PROGRAMU MOŽNÁ. VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.

7. února  
IVO KRÁLÍČEK
Rwanda – cesta za charitou 
a poznáním

14. února 
LUKÁŠ KRUNČÍK
Cejlon není jen o čaji

21. února  
BOHUSLAV JINDRA, VLASTA ŠIBÍKOVÁ, 
PŘEMEK KOKEŠ
Turistika v povodí 
řek Orlic

28. února
PAVEL POUR, PETR GÁBA
Trek zemí kondorů  
(Chile a Peru)

7. března   
Projekce fi lmu 
s cestovatelskou tématikou 
Expediční kamera I.

14. března  
Projekce fi lmu 
s cestovatelskou tématikou
Expediční kamera II.Litografi e

a tisk

MUZEUM ZIMNÍCH SPORTŮ, TURISTIKY A ŘEMESEL
V DEŠTNÉM V ORLICKÝCH HORÁCH 

srdečně zve na cyklus přednášek 

Muzejní 
a vlastivědné 
středy
PŘEDNÁŠKY SE KONAJÍ V PŘEDNÁŠKOVÉM 
SÁLE MUZEA VŽDY OD 19:00 HODIN

5. února  
JAN NÍZKÝ
Československé pohraniční 
opevnění a jeho zajímavosti

12. února
PETR KUBASA
Colloredové nejen v Opočně

19. února  
VLADIMÍR HOMOLKA
Poutní místa v Orlických horách

26. února
PAVEL ANDĚL
Historie zapsaná v DNA

5. března   
DAN RICHTER
Sláva pražského groše 
aneb pražské groše a jejich 
drobné mince

12. března  
PAVEL MOŠ
Archeologie hygieny
- péče o tělo ve středověku

19. března 
PETR MINAŘÍK
Arciknížectví hornorakouské 
- zemí soli a křišťálových jezerLitografi e

a tisk
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Začíná se rozsvěcovat hvězdná obloha.
204 km2, to je Orlických hor rozloha.

Místo, kde na nás dýchá historie,
síla přírody, potřebná energie.

Ráno mlha rozehrála velkolepé divadlo.
A jak to s dnešním plánem dopadlo?

Práci a kulturu
jsme na chvíli vyměnili za túru.

Splnili si jedno přání
a za humna zašli za poznáním.

Nehledali jsme vrcholové partie,
ale i stopy pohraniční linie.

Nechali jsme pracovat fantazii,
část dne zachytili na fotografi i.

Prošli jsme značené stezky,
Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel je taky hezký.

Jo, našli jsme si dobré body.
I cesty, co vedly na zahrádku u hospody. 

Některé cíle nejsou zrovna na dohled.
Ale je toho tady tolik, že jsme nevyrazili naposled.        LZ

CO LZE VYČÍST V UBYTOVACÍ KNIZE
 Účel pobytu:
Studium krásy fauny a fl ory v Orlických horách.                                                            LZ

JE ČAS PŘEMÝŠLET O VÝLETU PRO SENIORY
 Stejně jako v předchozích letech nebude určen jen pro naše starší spoluobčany, ale 

klimatizovaný autobus rádi doplníme i mladšími účastníky zájezdu.
A tak pokud s námi budete chtít 10. června 2025 poznat další krásy naší země, přihlaste 

se na obecním úřadu. Stačí telefonicky na čísle 494 663 187. Autobus hradí obec. 

Tentokrát vyrazíme mimořádně v úterý a za hranice kraje. Dokonce za hranice Čech 
a Moravy. 

Věřili byste, že to bude už náš 15. společný zájezd? Zájezd pro seniory, kterému tu 
předcházela přátelská posezení doprovázená živou hudbou. Nejprve v Národním domě, 
později v hasičské zbrojnici a nakonec v chatě Deštná. 
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A abychom se naladili, trošku si připomeneme naše putování. 
•  Hořice nejsou jen trubičky

(vrch sv. Gotharda, Masarykova věž samostatnosti, zámek v Nechanicích)
3. 6. 2010

•  Vambeřice aneb Slezský Jeruzalém
(poutní místo - bazilika, křížová cesta, betlémy)
9. 6. 2011

•  Policko - Broumovsko
(Hvězda, Broumovské stěny, klášter a skupina kostelů, muzeum Merkur)
7. 6. 2012

•  Litomyšl a okolí
 (Muzeum dýmek v Proseči, zámek a  galerie klobouků v Nových Hradech, prohlídka 

města Litomyšl, Andrlův chlum)
13. 6. 2013

•  Rychlebské hory
 (Muzeum izolace, internace a  intergrace, hostiárna a  hřbitov v  Bílé Vodě, jeskyně 

Na Špičáku, pivovar v Hanušovicích)
12. 6. 2014

•  Směr Kutná hora 
 (Muzeum loutek v  Chrudimi, hřebčín v  Heřmanově Městci, kutnohorské památky, 

chrám sv. Barbory)
11. 6. 2015

•  Poděbrady 
(náměstí, kolonáda, plavba lodí + zámek a bludiště v Loučeni)
16. 6. 2016

•  Liberec 
(prohlídka města, lanovka, Ještěd, Obří sud a Lázně Libverda)
15. 6. 2017

•  Dlouhé stráně 
(Kouty nad Desnou, přečerpávací vodní elektrárna, Červenohorské sedlo, Karlova Studánka)
14. 6. 2018

•  Čechy pod Kosířem 
(sbírka historických kočárů, hasičské muzeum, zámek, levandulová kavárna)
13. 6. 2019

•  Deštné v Orlických horách 
(Velká Deštná, Šerlišský Mlýn, Skicentrum)
18. 6. 2020
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•  Babičino údolí
 (zámek v Ratibořicích, Staré bělidlo, Rudrův mlýn, kostelíček ve Slavoňově, muzeum 

a Utzův mechanický betlém v Olešnici v Orlických horách)
22. 6. 2022

•  Ve znamení Orlice 
(Městské muzeum v Letohradě, zámecká expozice, Sýpka, tvrz Orlice, Žamberk)
15. 6. 2023

•  Kersko – lesní městečko
 (Svatojosefský pramen, Lesní ateliér Kuba, Hájenka, Botanicus v Ostré, Slavníkovské 

hradiště v Libici nad Cidlinou)
13. 6. 2024

Zkuste si vzít mapu a zakreslit do ní navštívené body. 
A už můžete hledat Lysice a Černou Horu!          LZ

POŘAD BOHOSLUŽEB O VELIKONOCÍCH 2025
V KOSTELE SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY V DEŠTNÉM V O. H.
A V KOSTELE SV. MATOUŠE V JEDLOVÉ

13. 4. – Květná (Pašijová) neděle – památka slavného vjezdu Ježíše Krista do Jeruzalé-
ma s připomínkou Kristova umučení a začátek Svatého Týdne – mše svatá v 9:30 (kostel 
sv. Máří Magdalény, Deštné v O. h.).

17. 4. – Zelený Čtvrtek – Památka „Poslední večeře Páně“ – mše svatá v 16:30 (kostel 
sv. Máří Magdalény – Deštné v O. h.)

18. 4. – Velký Pátek – Památka „Umučení Ježíše Krista“ – Velkopáteční obřady v 16:30 
(ZMĚNA: kostel sv. Matouše, Jedlová - u DCŽM Vesmír)

Předtím (stále Velký Pátek 18. 4.) nabídka modlitby „Křížové cesty“ (pěší okruh 
od kostela sv. Matouše v Jedlové, přes Mariánskou kapli „Na Dříši“, farní kostel sv. Máří 
Magdalény a ke kostelu sv. Matouše) – v čase: od 13:30 do 16:00. 

19. 4. - Bílá Sobota – den, kdy Kristus ležel v hrobě, není tedy mše svatá).
Večer pak Velikonoční Vígílie v 20:00 v kostele sv. Máří Magdalény, Deštné v O. h.).

20. 4. – Boží Hod Velikonoční (SLAVNOST Zmrtvýchvstání Páně - největší svátek 
v roce) – mše svatá v 9:30 (kostel sv. Máří Magdalény, Deštné v O. h.)

Tímto dnem také začíná Velikonoční Oktáv – týden slavení Zmrtvýchvstání Páně

21. 4. – Velikonoční pondělí – mše svatá v 9:30 (kostel sv. Máří Magdalény, Deštné 
v O. h.)

Přeji krásné Velikonoce.                  Tomáš Hoff mann, farář
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Pražská diecéze Církve československé 
husitské vydala k výročí úmrtí (600 let) 
tento text:
NIKDY NEPORAŽENÝ 
VOJEVŮDCE JAN ŽIŽKA 
Z TROCNOVA

umírá 11. října 1424 v poli u Přibysla-
vi. Válečnou genialitou ubránil nejen zá-
kladní husitský program shrnutý do čtyř 
pražských artikulů, které se do  Čáslav-
ského sněmu roku 1421 staly zemským 
zákonem, ale ochránil České království 
před útoky prvních dvou křížových vý-
prav, vedených do Čech s cílem vyhubit 
„české kacíře“ ohněm a mečem.

Jan Žižka byl osloven kázáními Mis-
tra Jana Husa, která znovu lidem otevře-
la Bibli a ukázala sílu pravdy v následo-
vání Krista. Zároveň ale Husova kázání 
odhalovala zištnost a neblahé mocenské 
ambice tehdejší středověké církve.

Žižka se postavil na obranu Božího 
zákona v  podobě 4 pražských artikulů 
a bojoval za očištění církve od pokrytec-
tví a  falše. Pravda Boží šířená Mistrem 
Janem je spojena nejen s  naším náro-
dem, ale i se světovou reformací, ke kte-
ré se dnes hlásí miliarda lidí na  celém 
světě. Jan Žižka do  své poslední chvíle 
stojí na straně těchto myšlenek a zůstává 
věrný Bohu.

Jan Žižka, bratr náš věrný
Pražská diecéze Církve českosloven-

ské husitské             
Vybral W
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Odevšad
SPOLEČENSKÁ KRONIKA
 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé 

oslavence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum. Jubilanty, od nichž jsme získali 
souhlas na dobu neurčitou před lety, znovu neobesíláme.

Jubileum:
50.: Josef Málek, Kateřina Holoubková
55.: Radmila Veselá, Václav Hrnčíř
60.: Lenka Pacourková
70.: Anna Švejdová
75.: Anna Zářecká, Ladislav Zářecký, Jaroslava Zimanová, Věra Marečková, Zdeněk Pleticha
80.: Josef Hrnčíř, Eva Málková
90.: Bedřich Abel
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

Loučíme se se zemřelou:
Irenou Diviškovou
Věnujme jí tichou vzpomínku.

LZ

SOUTĚŽ O CENY
 Minule jsme se vás ptali, jaký je název rozhledny na Velké Deštné.
Do soutěže se zapojil a štěstí měl Karel Dománek. Rozhledna má stejné jméno jako 

nejvyšší vrchol Orlických hor. Velká Deštná.

NOVÁ SOUTĚŽ 
 Jakou novinku pro nás na jarní prázdniny připravilo deštenské muzeum?
Svoji odpověď vhoďte do poštovní schránky obecního úřadu. Tím se zapojíte do sou-

těže o ceny, která končí 15. 5. 2025. Nezapomeňte uvést své jméno a adresu. Odpověď 
můžete zaslat také e-mailem na  adresu urad@obecdestne.cz, případně SMS zprávou 
ve tvaru: jméno_příjmení_odpověď,  na číslo 702 004 318.

(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
Redakční rada
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POČASÍ A TEPLOTNÍ REKORDY

Jaromír Meier

PRANOSTIKY
• V únoru, když skřivan zpívá, velká zima potom bývá.
• Hřímání března měsíce znamená veselý a úrodný rok.

Vybrala: MJ

ZIMNÍ OMALOVÁNKA 
 Vybrala Pavlína Nováková

M síc

Srážky 
celkem 
(mm)

Max. srážky 
(datum / 

mm)

Srážky 
po et 
dn

Max. teplota 
(datum / °C)

Min. teplota 
(datum / °C) 

Min. p ízemní 
teplota 

(datum / °C)

Teplota 
pr m r 

(°C) 

Nový 
sníh    
(cm)

Sn hová 
pokrývka 
celkem 

(cm)

Po et dní 
se 

sn hovou 
pokrývkou

Slune ní 
svit v 
hod. 

(pr m r)

Po et dní 
se 

slune ním 
svitem

Po et 
dní s 

mlhou

I. 118,8 2.1. / 25,2 18 29.1. / 6,3 8.1. / -9,8 8.1. / -12,7 -2,2 21 16 11 52,4 (1,7) 16 5

II. 197,1 11.2. / 32,5 24 10.2. / 12,5 14.2. / -5,1 14.2. / -8,4 3,6 1 1 1 26,8 (0,9) 11 16

III. 46,3 16.3. / 10,2 15 30.3. / 18,4 20.3. / -7,2 20.3. / -10,9 5,2 1 1 1 104,2 (3,4) 28 1

IV. 61,2 1.4. / 13,6 14 7.4. / 24,1 26.4. / -5,5 26.4. / -8,7 7,9 1 1 1 165,2 (5,5) 29 3

V. 91,5 31.5. / 24 14 26.5. / 21,7 13.5. / 0,1 13.5. / -3,4 13,2 0 0 0 200,8 (6,5) 31 0

VI. 110,6 30.6. / 37,4 18 30.6. / 28,4 14.6. / 1,2 14.6. / -1,5 15,8 0 0 0 199,2 (6,6) 30 0

VII. 143,7 12.7. / 24,7 17 10.7. / 29,7 29.,30.7 / 5,9 30.7. / 2,7 17,4 0 0 0 234 (7,5) 30 1

VIII. 65,8 8.8. / 18,9 14 14.8. / 29,5 6.8. /5,6 6.8. / 2,4 17,6 0 0 0 250,4 (8,1) 31 0

IX. 277,9 13.9. / 67,1 13 4.9. / 29,4 29.9. / 0,2 29.9. / -2,7 13,5 0 0 0 171,3 (5,7) 25 2

X. 50,2 9.10. / 10,3 16 10.10. / 16,2 16.10. / -2,6 16.10. / -6,4 8,4 0 0 0 101,6 (3,3) 22 3

XI. 87,4 20.11. / 19,7 16 9.11. / 13,5 22.11. / -9,9 22.11. / -13,4 1,1 17 12 8 85,7 (2,9) 16 6

XII. 86,5 6.12. / 20,5 20 19.12. / 7,7 30.12. / -9,5 30.12. / -11,8 -0,7 27 11 24 50,8 (1,6) 14 9

Celkem 1 337,0 13.9. / 67,1 199 10.7. / 29,7 22.11. / -9,9 22.11. / -13,4 8,4 68 42 46
1642,4 
(4,5) 283 46

Max. náraz 
v tru      

(datum / m-s)
Bou kové  

jevy

7.1. / 23,6 0

7.2. / 14,1 0

27.3. / 20,5 0

1.4. / 17,1 3

1.5. / 16,4 17

30.6. / 13,8 17

27.7. / 20,7 16

31.8. / 15,5 8

14.9. / 16,8 2

18.10. / 16 0

25.11. / 13,5 0

9.12. / 20,1 0

7.1. / 23,6 63

P ekro ené teplotní rekordy v roce 2024

Datum
Nová hodnota 

(°C)
P vodní hodnota 

(rok) Datum
Nová hodnota 

(°C)
P vodní hodnota 

(rok)

10.2. 12,5 7,2 (1998) 12.11. -7,9 -7,2 (1965)

1.3. 12,6 11 (1992)

15.3. 13,2 11,6 (1991)

30.3. 18,4 17,6 (2021)

1.4. 19,3 18,5 (2017)

6.4. 19 18,8 (1961)

7.4. 24,1 19,8 (1986)

10.7. 29,7 29,2 (2002)

2.9. 27,2 24,8 (1997)

4.9. 29,4 25,6 (1997)

5.9. 27 26,1 (1973)

7.9. 25,8 25,1 (2016)

28.12. 7,3 6,9 (1974)

Teplota je m ena ve dvou metrech nad zemí

Maximální teplota Minimální teplota
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GREGOR A ZIMA - POHÁDKA
 Už bylo dávno po Vánocích, vítr profukoval prkny střechy malého domečku a ven-

ku kvílela a skučela meluzína. Znělo to opravdu nevlídně, ale uvnitř domečku bylo teplo. 
Oheň vesele plápolal v krbu a odrážel se na stěně domečku. Za okny byl všude vidět sníh, 
pár vloček mráz přilepil i na okno. Vločky vypadaly, jako kdyby se seskupily a vesele se 
usmívaly. Domeček už dávno zapadal sněhem, byl z něj vidět jen kousíček komínu, ze 
kterého dým líně stoupal k obloze. 

Gregor a jeho milovaná víla Evelína byli až po uši zabalení v peřinách a spokojeně 
oddechovali. Teplo je příjemně hřálo. Vtom najednou vzbudil Gregora podivný naléhavý 
zvuk. Probudil se, zvedl se a zmateně zamrkal. Tichý zvuk se se ozýval neustále. Gregor 
si oblékl župan, promnul si oči a pomalu se šinul ke dveřím, po několika marných poku-
sech vyhrál boj s dveřmi, které se vzpouzely a bránily se otevření. Gregorovi se podařilo 
otevřít jen na malou škvírku, pár drobných vloček mu vlétlo do obličeje a zabodly se 
mu do tváře. Zamžoural do malé chlupaté tváře. „Přejete si?“ řekl. „Dobrý den, jmenuji 
se myška Lenička a moc bych potřebovala vaši pomoc. Celou moji rodinu zavalilo dře-
vo z kůlny a nemůžou se dostat ven,“ oznámila myška Lenička. Potom plačtivě doda-
la: „Jsou tam i moje tři děťátka, prosím, pomozte mi.“ Gregor rychle přikývl, otočil se, 
když Evelína něco zamumlala ze spaní, přiložil si prst na ústa a zašeptal: „Budu muset 
vylézt oknem“. Myška rychle zkontrolovala sníh okolo a taktéž šeptem řekla: „Počkám 
tam na vás.“ Gregor rychle mávl rukou, přikývl, poté znovu zápasil s dveřmi, tentokrát 
se vyvalila hromada sněhu, až zalapal po dechu. Sníh ho zastudil až pod jeho fl anelovým 
pyžamem. Přidušeně vyjekl, když mu zbytek sněhu stekl i na nohy bez trepek, které si ne-
stihl obléknout. Při dalším poryvu větru se mu podařilo dveře zabouchnout a zamknout. 

Rychle napsal Evelíně dopis, aby se o něj nebála, přečistil si zuby a rychle na sebe 
naházel oblečení. Vtom se Evelína vzbudila a  velmi se divila, co to, proboha, Gregor 
vyvádí. Gregor při otevírání okna objasnil situaci a Evelína se mu hned hnala pomoci. 
Gregor ji láskyplně upozornil, aby si na sebe oblékla alespoň župan, aby jí nepromrzla 
křídla. Evelína, která se tvářila velmi ustaraně, si přes křídla přehodila pléd namísto žu-
panu a pomáhala Gregorovi do kabátu. Oknem oba viděli, jak se promrzlá myška snaží 
pacičkami odhrabat sníh z oken, moc jí to nešlo, sníh byl přimrzlý a byl opravdu všude. 
Gregor se podíval ustaraně na Evelínu a řekl: „Myslíš, že bys mohla udělat nějaké kouz-
lo, prosím?“ Evelína bleskurychle přikývla a začala kouzlit. Vzduchem praskala magie 
a vzduch rozvoněly včely, tak se poznalo, že Evelína čaruje. 

Sníh pomalu stékal z oken dolů, jako kdyby se již přibližovalo jaro, a roztával dole 
v  malých loužičkách, Gregor políbil Evelínu do  vlasů a  zašeptal své díky. Trhnutím 
pak otevřel okno a vydrápal se ven. Myška Lenička byla jako schůdek připravená pod 
oknem. Gregor jí vyskočil na záda jako na koně, Evelína za ním zabouchla okno, aby 
dovnitř neproklouzla ani vločka. Myška doběhla k nedaleké kůlně, odkud se ozývalo 
hlasité pískání. Gregor seskočil z myšky a doběhl k okraji kůlny, kde měl uložené své za-
hradnické náčiní. Potichu si přitom mumlal: „Doufám, že nám ještě Evelína pomůže.“ 
Evelína nezapomněla a sníh, kterým byla kůlna obklopena, začal najednou odletovat. 
Gregor si vzal lopatu a začal také hrabat i myška Lenička začala také pomáhat. Zpod 
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sněhu najednou vykouknul malý čumáček. „Mamí,“ vypískl hlásek nadšeně. „Beruško!“ 
vykřikla myška Lenička odlehčeně. Malá myšička jí skočila do náruče a otřela se jí ču-
máčkem o tvář. Gregor zatím hrabal dál, až se začala sypat i další polena. „Pozor!“ vy-
křikl Gregor a ustoupil na stranu. Polena se začala přímo valit ven, pak začaly opatrně 
vystrkovat čumáček i další myšky. Myška babička v krásném šátku a s brýlemi, dědeček 
myšák, který si v předních pacičkách držel malou hůlku. Myška Eliška, jak se malá my-
šička jmenovala, pokaždé vykvikla nadšením, když se objevil další čumáček jejich myší 
rodinky. Potom Eliščin myší bráška Beník a nakonec myší tatínek s nejmenším členem 
rodiny, který mu celou dobu spinkal v náručí. Maminka myš všechny nadšeně objala, 
tatínkovi dala velkou pusu a malému Edíkovi v jeho náručí dala pusu na čelíčko. Gregor 
se na přivítání velké myší rodinky díval s úsměvem a nadšením v očích. Byl rád, že to 
všechno nakonec dobře dopadlo. 

Pak se maminka myška otočila na Gregora a pravila: „Moc děkujeme, Gregore.“ Gre-
gor přikývl. „Za málo,“ zamumlal. „Jsem rád, že všechno dopadlo dobře, jen se budete 
muset asi přestěhovat,“ dodal trochu smutněji. Myška Lenička přikývla a  podívala se 
na tu spoušť okolo. V tom Evelína udělala dnešní poslední kouzlo, aby lidé nic nepoznali, 
a narovnala všechno dřevo zpět na jeho místo. Gregor se znovu usmál, zamyslel se a pak 
pokynul: „Napadlo mě jedno místo pro vaši rodinku.“ Všechny myšky vypadaly natěše-
ně, i když se trochu bály. Eliška s Beníkem poskakovali a kvičeli nadšením nad novým 
dobrodružstvím. Myšky si zabalily do  krásných proutěných kufříků všechny poklady, 
které se jim podařilo vyhrabat, dědečkovi se dokonce podařil najít jeho velký kostkovaný 
kapesník a vyrazili. Vedle domečku Gregora a Evelíny bylo spoustu starých polen a pár 
kupiček zmrzlého sena. „Tady budete v teple a suchu,“ řekl Gregor. „A budeme sousedé,“ 
dodal pyšně. Myšky vypadaly dojatě a všichni mu pacičkami tiskly promrzlé ruce. 

A pak už se dali do práce. Tady trošku opravit, postavit komín a dveře, aby dovnitř 
nefoukalo, pak se všichni vesele rozloučili. Dědeček se hlasitě vysmrkal do svého kostko-
vaného kapesníku a poté už Gregor cítil příjemnou vůni oběda, co maminka myš začala 
vařit, než se všichni uloží ke spánku. I Gregorovi začalo kručet v břiše a taky mu začala 
být trochu zima.  A tak s povznášejícím pocitem, že odvedl dobrou práci, veselým úsmě-
vem na rtech a s pohvizdováním se Gregor vydal k domovu. Maminka myška se ještě 
vyklonila z okna a volala: „Nikdy ti to nezapomeneme, Gregore!“ Gregor se usmál, otočil 
a zamával. 

A pak už se hlubokým sněhem dostal domů, kde mu Evelína kouzlem umetla ces-
tičku až ke dveřím, aby se mohl vrátit do tepla. A nebojte, myšky nezapomněly. Kdyko-
liv šly okolo, zastavily se jen tak na kus řeči, maminka Lenička si vyměňovala recepty 
s Evelínou, dědeček vyprávěl historky a prostě z nich začali být báječní sousedé a jejich 
přestěhování prospělo všem. I se zahrádkou Gregorovi pomáhali, ale o tom zase v dalším 
příběhu.

Petra Holoubková
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TROCHA HUMORU
Sejdou se dvě kamarádky v kavárně a jedna povídá druhé:
„Maruš, představ si to. Včera jsem si zašla sama do kina a čtyřikrát jsem si tam musela 

přesednout!“
„Proboha, Verčo! To tě obtěžoval na tvém sedadle soused?“
„Jo…, ale teprve ten čtvrtej.“

Malá Jitka přiběhne domů ze školy a hlásí: 
„Tati, dnes jsme se učili o tom, že všechna zvířátka dostávají na zimu nový kožíšek.“
„Ano, to je pravda. Ale před maminkou ani muk.“

„Jak jste se letos připravili na zimu?“ ptá se reportér v depu posypových vozů. 
„Výborně“, povídá hlavní technik. „Utěsnili jsme v kanceláři všechna okna.“

Vybrala: MJ

HLÁŠKY A CITÁTY
  Zajdeme na 1 – 2 piva? 12 se píše bez pomlčky.
  Strašně nesnáším, když mě na ulici zastaví nějaký starý člověk a vyklube se z něj spo-

lužák ze základky.
  Někdy mám výčitky, že na své děti křičím. Pak si ale uvědomím, že některá zvířata 

svá mláďata žerou…A jsem v klidu.
  Zvoní telefon. Otec tří dcer ho zvedne a v telefonu se ozve hlas: To jsi ty žabko? Otec: 

Ne, tady majitel rybníka…
  Muži nerodí děti, protože Bůh je viděl při nachlazení a uznal, že by ztráty byly příliš velké.
  Když žena začne plánovat pomstu, tak i ďábel si dělá poznámky.
  Manželka: “Koukal jsi na tu oranžovou kontrolku, co se včera rozsvítila v autě?“ „Jojo, 

spravil jsem to za 1.300,-.“ „Tys byl v servisu?“ „Ne na benzínce.“
  U nás v paneláku máme každý svůj hudební vkus. Já miluju RAMSTEIN a sousedi 

bubnování na radiátor.
  Nerada piju v přítomnosti manžela. Ten pohled, jak se z něj stanou dva, je něco straš-

ného.
 Na začátku vztahu se tomu říká „Roztomilé zlozvyky“. Po patnácti letech manželství 

tomu policie říká „Motiv vraždy.“                                                                        Vybral: W

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA POHODA VENKOVA, Z. S. NEBOLI MASKA
to je spolek 35 obcí, podnikatelů a neziskových organizací. Zaměřuje se na podporu 

a rozvoj obcí na území Orlických hor, Dobrušska a Novoměstska.
Základním a hlavním dokumentem MASky od kterého se odvíjí vyhlašované dotace, 

je Strategie komunitně vedeného místního rozvoje. Tato strategie říká, v jakých oblastech 
se bude území rozvíjet a vznikla díky spolupráci celého území. Díky MASce a její strategii 
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jsou každý rok vyhlašovány výzvy k předkládání žádostí o dotaci zaměřené na projekty 
v oblastech zemědělství, životního prostředí, infrastruktury a nových technologií v pod-
nicích na území MAS. V letošním roce se podařilo fi nančně podpořit mnoho obcí pro-
střednictvím projektů jako jsou např. zastávky veřejné dopravy, dětská hřiště a sportovi-
ště, komunální technika, veřejná prostranství, chodníky, vybavení učeben v ZŠ, hasičská 
technika. Příští rok se zaměříme především na podnikatelské prostředí s cílem podpory 
do zemědělského podnikání, zpracování a uvádění produktů na trh, lesnické podnikání 
a nezemědělské podnikání.

Další velké dlouhodobé projekty, které realizujeme jsou MAP Dobrušsko a  MAP 
Novoměstsko. Tyto projekty podporují rozvoj předškolního, základního a neformálního 
vzdělávání. Díky aktivitám projektu se mohou propojit školy, zřizovatelé, rodiče, odbor-
níci a další odborné instituce. Ve spolupráci s MAPem se koná spousta akcí nejen pro 
pedagogy. V nejbližší době můžete vidět výstavu výtvarných a literárních prací na Měst-
ském úřadě v Dobrušce - Vzkaz budoucím generacím (únor 2025) anebo se zúčastnit 
diskuzního panelu na téma vzdělávání v našem regionu ve spolupráci s PAQ research. 
Školy mohou také využít poradenství v oblasti individuálních projektů Šablon.

Děti, rodiče a podpora rodin to je oblast, na kterou se na u nás nezapomíná. Projekt 
Podpora rodin cílí na  pomoc dětem a  rodičům. Na  území aktivně působí komunitní 
pracovník, který pomáhá dětem a jejich rodinám v různých životních situacích. Velmi 
oblíbenou aktivitou jsou Komunitní venkovské tábory, které se o prázdninách konaly 
v 10 obcích a Dětský komunitní klub, který celoročně působí při ZŠ Ohnišov. Všechny 
tyto aktivity napomáhají se sladěním péče o děti a zaměstnání rodičů.

Mimo vlastní dotační projekty nabízí naši specialisté zdarma konzultace a administ-
rativní pomoc s dotací NZÚ Light, zaměřenou na podporu nízkopříjmových domácností 
v oblasti snižování energetické náročnosti rodinných domů a bytů. Obce mohou využít 
poradenství v oblasti komunitní energetiky či pomoc při zpracování místních energetic-
kých koncepcí v rámci projektu EnKo MAS.

MASka je také koordinátorem regionální značky ORLICKÉ HORY originální pro-
dukt®, která je udělována výrobcům působících na  území celých Orlických hor a  Po-
dorlicka, kteří pěstují přírodní, zemědělské produkty nebo vyrábějí a řemeslné výrobky. 
Zvlášť ceněny jsou výrobky, kde je při jejich výrobě zachovaná lidová tradice a jsou his-
toricky spjaty s územím.

Všechny naše akce a  aktuality můžete najít na  www.pohodavenkova.cz anebo 
na webech jednotlivých projektů.

Pracujeme s obcemi, rozvíjíme region, vzděláváme, podporujeme rodiny a spolupo-
řádáme mnoho vzdělávacích akcí a kulturních akcí. Naše činnost je podporována Krá-
lovéhradeckým krajem.

Jsme MASka a jsme tu pro každého.
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025
 Tříkrálová sbírka vznikla na  základě staré lidové tradice, která má svůj původ 

ve středověku, kdy se ve městech a na vsích hrály hry o Třech králích. Představení vy-
právěla biblický příběh o mudrcích z východu, kteří se přišli poklonit Ježíškovi v jeslič-

kách v Betlémě a předali 
mu své dary – kadidlo, 
myrhu a  zlato. Chudé 
děti pak chodily 6. led-
na oblečené za  Tři krále 
po domech s betlémskou 
hvězdou a kadidlem, zpí-
valy lidem koledu „My 
tři králové“ a posvěcenou 
křídou psaly na  dveře 
domů K † M † B † s pří-
slušným letopočtem. 

Tuto tradici  a  posel-
ství do  našich domovů 
nám přinášejí skupinky 
organizované Farní cha-
ritou Dobruška.

Letos to bylo v  so-
botu 11. 1. 2025.  Kole-
dování u  dveří domác-
ností v Deštném vyneslo 
22.675 Kč.

Zdroj: 
www.dobruska.

charita.cz 
Foto: Pavlína 

Nováková

ÚVAHY
Naděje je dobrou snídaní, ale ne večeří.
(Francis Bacon, anglický fi lozof)

Protijed – po špatné večeři se navečeřet znovu.
(Goméz de la Serna, španělský spisovatel)                                                      Vybrala: MJ
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HEBKÉ KOŽÍŠKY – ANEB JAK ZMÍRNIT UTRPENÍ KOŤAT
 Plánujete koťátka? Dobře si to rozmyslete, protože to vůbec není dobrý nápad. 

Vysvětlím vám proč.

1. důvod, proč nemít koťátka: přemnožení koček
Kočky jsou v  České republice dlouhodobě přemnožené. Nevěříte? Čísla doložená 

útulky a depozity mluví jasně. Útulky každý rok přijmou 30 000 nových koťat, převážně 
v podzimních měsících. Proč zrovna na podzim? Přes léto se narodí nejvíce koťat, o které 
nikdo nemá zájem. Ta se toulají po vesnicích a městech a hledají, kdo se jich ujme. Ně-
kteří lidé je také rozváží po okolí, nechávají na návsích, u škol nebo je hází cizím lidem 
do zahrad. Tohle se můžeme dočíst na místnich sociálních sítích. Většina koťat pak hyne 
hlady, na přenosné nemoci nebo pod koly aut. Ta šťastnější se dostanou do útulků, často 
ve velmi zuboženém stavu. Zraněná, podvyživená a nemocná. Útulky v České republi-
ce jsou dlouhodobě přeplněné a nezvládají přijmout všechna koťata a kočky, které žijí 
na ulicích. Spousta těch, které na ulici zůstanou, umírají krutou smrtí. Vaše koťata berou 
právě těmto kočkám šanci na nový domov.

2. důvod, proč nemít koťátka: ale nám se vždycky podařilo je rozdat
Opravdu? A pravidelně kontrolujete, jak se jim v novém domově daří? Podle posled-

ních studií končí každé druhé kotě do 6ti můsíců buď v útulku a nebo umírá. O špatném 
stavu koťat přijatých do útulku už víte. Teď vysvětlím ty zbytečné úhyny. Jelikož je koťat 
přebytek a  lidé už neví, kam s nimi, rádi je vnutí kde komu, aniž by se zajímali, jestli 
mají noví majitelé pro kotě odpovídající zázemí nebo jestli vůbec ví, jak se o kotě starat. 
Noví majitelé často ani neví, že by se kotě mělo odčervit a odblešit nebo že by mělo mít 
zateplenou boudičku. Nebo že by se dokonce mělo krmit. Roztomilá chlupatá kulička je 
často pořizována dětem na hraní. Ta brzy omrzí a pak zůstane sama v zahradě, kde ze-
mře na podchlazení nebo hlady a nebo se takzvaně ztratí. To může znamenat, že ji sežere 
kuna nebo káně. Koťata se často berou od matek ve velmi útlém věku, kdy ještě nejsou 
schopná se o sebe postarat. Nikdo nemůže očekávat, že si 6ti týdenní kotě samo uloví 
myš nebo zaleze přes noc do úkrytu. Tato koťata běžné chodí za cizími lidmi nebo na sil-
nici. Dalším fenomenem jsou chalupáři. Přes léto si vezmou kotě, po sezoně odjedou 
do  města, ale kočku s sebou nevezmou. Koncentrace bezprizorních koček v chatových 
oblastech je veliká. Na některých místech se dokonce tvoří kolonie toulavých koček, což 
je noční můra pro každou obec.
3. důvod, proč nemít koťátka: pokud toužíte po malém hebkém kožíšku, vezměte si 
jeden z útulku. 

Hlavně na podzim mají ve všech útulcích a spolcích široký výběr koťat všech mož-
ných velikostí, barev a temperamentu. Tím, že nebudete produkovat nová koťata, uděláte 
dobrý skutek a ještě přispějete k redukci přemnožení koček. Podomácku „množená“ ko-
ťata se totiž množí dál a nikdy nekončící koloběh pokračuje. 

Nelíbí se vám osudy hebkých kožíšků? Mně také ne. Tak s tím pojďte něco udělat. 
Nejúčinnější řešení, jak redukovat utrpení koťat, je kastrace koček a  kocourů. Když       
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budou kočky a kocouři kastrovaní, nebudou produkovat další a další koťata, která by se 
toulala vesnicemi a zbytečně trpěla nebo oběžovala okolí. Stejně tak by ubylo otřesných 
případů koťat nalezených v igelitce v popelnici, pohozených na poli nebo v lese. I tohle 
se děje ve 21. století. Bohužel i topení koťat je stále tolerované. Přitom topení nebo jiné 
usmrcování koťat, je v rozporu se zákonem na ochranu zvířat proti týrání (246/1992 Sb.). 
Při jeho porušení hrozí trest odnětí svobody až na 2 roky. Stejně tak i opuštění zvířete 
s úmyslem se ho zbavit je trestný čin.

Každý z nás může pomoct hebkým kožíškům. Ať už je to tím, že když najdeme opuš-
těnou kočku, nenecháme ji pobíhat na ulici, ale její nález nahlásíme na obci. Každé obci 
zákon ukládá povinnost se o nalezené zvíře postarat. A nejvíce pomůžeme tím, že při-
jmeme zodpovědnost za  naše zvířata a  necháme je kastrovat. Kastrace je zcela běžný 
zákrok, který provádí každý veterinář. A fi nančně nikoho nezruinuje. Zahoďme společně 
přežitky a zastavme zbytečné utrpení. Kastrace je jednoduchý krok, který pomůže zlepšit 
život kočkám i nám všem.

Irena Balcarová
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Ze zdravotnictví
ZUBNÍ POHOTOVOST - ROZPIS SLUŽEB   
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00   
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu 
Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód)   

datum   poskytovatel (lékař)                                            adresa ordinace                              telefon

26.04.
27.04.
01.05.
03.05.
04.05.
08.05.
10.05.
11.05.
17.05.
18.05.
24.05.
25.05.
31.05.
01.06.
07.06.
08.06.
14.06.
15.06.
21.06.
22.06.
28.06.
29.06.
05.07.
06.07.
12.07.
13.07.
19.07.
20.07.
26.07.
27.07.
02.08.
03.08.
09.08.
10.08.
16.08.
17.08.
23.08.
24.08.
30.08.
31.08.

Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) 
Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) 
MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) 
MUDr. Skřičková Zdeňka 
MDDr. Slouková Kamila 
MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona)
MUDr. Handl Jindřich 
MUDr. Štulík Richard 
Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal) 
Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata)
MDDr. Zdráhal Zdeněk 
MDDr. Andělová Jana  
DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas ) 
JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) 
Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Bergmannová Andrea) 
MUDr. Bergmanová Dita 
MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) 
MUDr. Bachanovski 
FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) 
SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) 
FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) 
MUDr. Hlavsová Lenka 
Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) 
SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena)
Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková Soňa)
MUDr. Loukota Jan 
MUDr. Majer Rostislav 
MUDr. Malátková Ludmila 
Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Hubálková Anna) 
MDDr. Motyčka Martin 
MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch) 
Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) 
Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata)
MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) 
FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) 
MDDr. Slouková Kamila 
MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona)
MUDr. Skřičková Zdeňka 
MUDr. Štulík Richard 
Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal) 

Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 
Jana Pitry 448, Opočno,  
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí  
Jana Pitry 448, Opočno 
Kvasiny 145 
Komenského 828, Týniště nad Orlicí 
Kvasinská 129, Solnice,  
Záhumenská 445, České Meziříčí 
Pulická 99, Dobruška 
Komenského 209, Častolovice 
 Tyršova 515, Opočno 
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 
 Tyršova 515, Opočno 
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 
K Nádraží 317, Potštejn 
Komenského 127, Opočno 
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou
Komenského 366, Doudleny nad Orlicí 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 
Jana Pitry 448, Opočno,  
 Tyršova 515, Opočno 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 

721 200 244
494 371 783
799 545 112
494 515 695
494 515 694
494 371 031
494 531 955
494 515 693
736 419 151
494 371 781
721 460 150
731 980 112
771 155 445
494 371 088
602 152 873
734 324 600
494 622 114
494 322 706
777 667 353
604 878 560
777 667 353
494 323 958
737 791 333
604 878 560
705 856 571
494 621 665
608 382 500
494 515 696
721 200 244
775 224 093
724 277 797
721 200 244
494 371 781
799 545 112
777 667 353
494 515 694
494 371 031
494 515 695
494 515 693
736 419 151
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LÉČEBNÁ VÝŽIVA II.
 Mudrci a  léčitelé dávných věků si byli dobře vědomi úzké vazby mezi výživou 

a zdravím, ale nástup moderní medicíny s jejími léky a lékařskou technologií způsobil, 
že po staletí tradované moudrosti o výživě byly téměř zapomenuty. Ohromnou rychlostí 
se rozvinulo průmyslové zpracování potravin a současně se začal měnit způsob života. 
V zaměstnání dnes žijeme úplně jinak než doma. Nezajímáme se příliš o potraviny, jimiž 
se živíme, neúčastníme se jejich přípravy. Jíme potraviny, které v továrnách čistí, rafi nují, 
krájí, míchají, ochucují a vaří lidé bez jakékoli fyzického či citového vztahu ke spotřebite-
li. Jen velice málo lidí si dosud pěstuje vlastní ovoce a zeleninu, a ještě méně je těch, kdo 
pro vlastní potřebu chovají užitková zvířata.

V blahobytem oplývajících zemích západního světa jsme svědky nevídaných změn 
po generace zavedených stravovacích návyků a tomuto trendu se dnes začínají přizpů-
sobovat i rozvojové země. Potrava průměrného moderního člověka je obzvláště bohatá 
na nasycené tuky, rafi novaný cukr, vymílané obiloviny, maso i další živočišné produk-
ty a  průmyslově zpracované potraviny. Na  druhé straně zahrnuje příliš málo čerstvé-
ho ovoce a syrové zeleniny. Sladkosti, tučná jídla a bílou mouku si už dávno nešetříme 
na slavnostní příležitosti. Dnes hodujeme každý den, a to se překvapivě silně projevuje 
na našem zdravotním stavu. Paradoxně ti, co se přejídají, trpí často nedostatkem živin. 
Přijímají množství energeticky bohaté, tučné a sladké potravy, která však nemá dostatek 
životně důležitých živin. Přemíra nákladných svátečních pokrmů a nedostatek živin má 
za následek nevyváženou výživu, která může způsobit zdravotní obtíže.

Člověk dokáže průběžně reagovat na  různé stresové situace a  vyrovnat se s  nimi. 
Jedním ze způsobů, jak podpořit mechanismus, který pomáhá dosáhnout vyrovnaného 
duševního stavu, je zdravě jíst. Stravu je nutno přizpůsobit věku a tělesné aktivitě i mi-
mořádným požadavkům v těhotenství a při kojení, a stejně tak počasí, denní době a roč-
nímu období, ale také individuální chuti. Druhý způsob spočívá v přizpůsobení stravy 
zdravotnímu stavu a osobní dispozici jedince a v používání  potravy jako léku. Je důležité 
naučit se naslouchat signálům vysílaným myslí a  tělem a citlivě na ně reagovat. Trva-
lé přehlížení potřeb vlastního organismu vede k neurčitým pocitům narušeného zdraví 
a může vyústit ve skutečnou chorobu.   

Dr Penny Stanwayová „Léčebná výživa při běžných onemocněních“      
Pokračování příště             W

VÝJEZDY
•  Dne 21. 9. odpoledne byla jednotka povolána k dopravní nehodě se zraněním na sil-

nici z Deštného na Skuhrov n. B. Po příjezdu a provedeném průzkumu bylo zjištěno, 
že se jedná o dopravní nehodu jednoho motocyklu. Jednotka pomohla záchranné 
službě s naložením zraněné osoby do sanitního vozu a dále řídila provoz na komuni-
kaci. Spolupráce s HS Rychnov n. K., ZZS a Policií ČR. 

•  Jednotka vyjela 26. 9. v odpoledních hodinách k požáru jednoho z objektů v Dešt-
ném. Po příjezdu a provedeném průzkumu bylo zjištěno, že došlo k zahoření a ná-
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slednému požáru kuchyňky v  objektu šaten místního fotbalového klubu. Požár se 
ještě před příjezdem jednotky samovolně uhasil, takže k plamennému hoření již ne-
docházelo. Po příjezdu profesionální jednotky z Dobrušky bylo místo zkontrolováno 
termokamerou a objekt odvětrán. Další povolané jednotky byly během cesty k udá-
losti odvolány. Spolupráce s HS Rychnov n. K. a Dobruška, HZSp ŠKODA AUTO 
Kvasiny, JSDH Olešnice v O. h.

•  K dalšímu zásahu, tentokrát 1. 10., byla jednotka vyslána k úniku provozních náplní 
z neznámého vozidla na silnici v Deštném. Po příjezdu byl nalezen cca 600m dlouhý 
pruh hydraulického oleje, ale porouchané vozidlo na místě nebylo. Jednotka pomocí 
sorpčního materiálu olej zasypala a poté vozovku zametla. Spolupráce s HS Dobruška.

•  K ohlášenému požáru traktoru vyjela jednotka 16. 10. odpoledne na sjezdovku v Dešt-
ném. Po příjezdu bylo zjištěno, že byl požár uhašen obsluhou traktoru pomocí hasícího 
přístroje. Hasiči provedli kontrolu stroje a zabezpečili ho proti opětovnému rozhoření. 
Poté bylo místo předáno fi rmě, které traktor patří. Spolupráce s HS Rychnov n. K.

•  Jednotka byla 31.10. vyslána k pomoci zapadlému nákladnímu automobilu v Dešt-
ném. Průzkumem byl zjištěn nákladní automobil sjetý pravými koly mimo komuni-
kaci, nebezpečně nahnutý a mírně opřený o maringotku stojící vedle cesty. Členové 
jednotky zajistili pomocí obecní Multikáry fošny na podložení pravého kola a byli 
nápomocní při jejich ukládání pod PZ kolo nákladního automobilu, aby bylo možné 
vozidlo bezpečně vyprostit pomocí jeřábu HZS RK. Spolupráce s HS Rychnov n. K., 
HS Dobruška.

•  Dne 19. 11. v podvečer byla jednotka vyslána k odstranění spadlého stromu tvořící 
překážku přes komunikaci v  Deštném. Strom byl pomocí motorové pily rozřezán 
a vozovka zprůjezdněna. Spolupráce s HS Dobruška.

•  K dopravní nehodě autobusu byla jednotka vyslána 21. 11. ráno na komunikaci směr 
Masarykova chata. Průzkumem byl zjištěn autobus, který na zasněžené a neposypa-
né komunikaci sjel v zatáčce mírně do příkopu. Za asistence hasičů pomalu z měl-
ké krajnice vyjel směrem dozadu a po  té najel na střed komunikace. Pak ale začal 
svévolně sjíždět na svodidla, a tak zůstal stát u krajnice. Mezitím se na místo dojel 
posypový vůz SÚS a celou komunikaci řádně posypal. Autobus poté mohl bezpečně 
odjet. Spolupráce s HS Dobruška.

•  Po předchozí dopravní nehodě 21. 11. byla jednotka povolána k otevření nastarto-
vaného uzamčeného vozidla v Deštném. Jednotka ve spolupráci s kolegy z Dobrušky 
vozidlo pomocí speciálního nářadí otevřela a předala ho majiteli. Spolupráce s HS 
Dobruška.

•  K  dopravní nehodě vyjela jednotka 5. 12. odpoledne na  silnici směr Masarykova 
chata. Průzkumem byla zjištěna dopravní nehoda jednoho automobilu, který do-
stal na zasněžené vozovce smyk a narazil čelně do stromu. Jedna zraněná osoba byla 
v době příjezdu jednotky v péči horské služby. Hasiči odpojili baterii, zasypali drobný 
únik provozních kapalin a po celou dobu zásahu řídili dopravu. Po příjezdu policie 
na místo, se jednotka vrátila na základnu. Spolupráce s HS Dobruška.

JSDH
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Ze sportu
OTUŽILCI
 Zima pomalu končí a tak se můžeme ohlížet za naší otužileckou sezónou.
Nádrž u Satelitu šlo používat do Vánoc, pak defi nitivně zamrzla a nám zbyla na koupání 

„zasněžovací přehrada“ pod sjezdovkami. Bohužel tam je velký problém najít místo na za-
parkování. Ne že by nám vadilo svlékat se mezi lyžaři, ale v sezoně se mezi ně někdy těžko 
vejdeme. Zato ale jsme většinou středem pozornosti.

Nabalení sportovci jen zírají na naše polonahá těla nořící se do vody a následně se pro-
bíhající kolem louky.

Dokonce se na nás z přilehlé pastviny přišel podívat i v dece oblečený kůň – moc ho 
zajímalo, co v té ledové vodě děláme.

22. 12. 2024 jsme se zúčastnili otužilecké akce v Novém Městě nad Metují na pozvání 
místních otužilců, se kterými jsme si krásně zaplavali v řece. Pod jezem u loděnice je hezké 
místo na Metuji, kde se scházejí. Sešla se nás tam velká parta koupačů, odhadem tak 25 až 
30 lidí. Téměř každý přinesl něco dobrého k zakousnutí nebo napití a tak se hodovalo a při 
kytaře i zazpívalo.

Asi polovina z nás pak běžela v plavkách až na náměstí k betlému a zpět, samozřejmě 
za obdivu místního oblečeného obecenstva.

28. 12. 2024 jsme se sešli rozloučit se se starým rokem tentokrát k nádrži u Satelitu, kde 
bylo nutné vysekat díru v ledu, do které jsme se ponořili i s několika odvážlivci z Vesmíru, 
které přivedl náš člen, pan farář Jenda Barborka. Poprvé byl využit i jeho vynález – plovoucí 
nápojový stůl z polystyrenu s vyhloubenými dírami pro sklenice a kelímky na dobrý a teplý 
mok.

Všichni jsme si to náramně užili a celou akci i  s  rodinnými příslušníky – nekoupači 
-  jsme zakončili v pizerii v Golemu, kde jsme se nacpali skvělými těstovinami a pizzami.

Zároveň bych rád pozval další nové odvážlivce do naší party Rampušáků, kteří by se 
od podzimu postupně začali otužovat a v zimě by se už s námi nořili do studených vod. Není 
to vůbec tak hrozné, jak si někteří myslí, uvědomte si, že v zimě na horách, kde je prakticky 
stále pod nulou, je voda v krajním případě na nule, takže je často teplejší než vzduch. Takže 
skočit do ní je vlastně příjemné.                                                                              Zdeněk Pleticha

Rampušák 2001, vzpomínka na zimní 
slavnosti.                            Vybral: W
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22. 3. 25
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DEŠTNÉ V O. H. ⁄  MARTA

MODERUJE
MARTIN
DEJDAR

PŘEJEZD 
RAMPUŠÁKOVY
VANY

BUTY
KAPELA

MASKY
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ODDÍL ALPSKÉHO LYŽOVÁNÍ TJ SOKOL DEŠTNÉ V O. H. 
– SEZÓNA V PLNÉM PROUDU A S NÍ PŘICHÁZEJÍ ÚSPĚCHY
 V době psaní tohoto článku je závodní lyžařská se-

zóna v plném proudu. Ovšem, až se vám toto číslo dostane 
do rukou, bude možná už po sezóně. Nicméně dosavadní 
průběh můžeme hodnotit jako poměrně úspěšný.

Pokud bychom rozdělili naše mladé závodníky po sku-
pinách podle závodů, kterých se převážně účastní, začali 
bychom skupinou žáků, kteří jezdí běžně závody kategorie 
ÚKZ a  RKZ, tedy územní a  republikové závody, včetně 
republikových šampionátů, což jsou nejvyšší závody pro tuto věkovou kategorii. Mo-
mentálně zde máme úspěšnou skupinu ve složení Ester Štulíková, Pepa Brychta, Péťa 
Sychrovský, Jenda Kráčmer, Monča Munzarová, Adam Cuthbert a  Seba Juhos. Péťa 
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Sychrovský a Jenda Kráčmer jsou prvním rokem v kategorii žactva a hned se zde do-
kázali prosadit. Péťa Sychrovský se ve všech závodech, které dojel, umístil do 10. místa. 
Hned na svých prvních žákovských závodech, které se konaly v prosinci v Koutech nad 
Desnou, obsadil v silné konkurenci 4. a 5. místo v obřím slalomu. Velkým úspěchem je 
jeho 4. místo v obřím slalomu na republikových závodech (RKZ) v Peci pod Sněžkou 
a 3. místo ve stejné disciplíně na RKZ v Albrechticích v J.h. Jenda Kráčmer se téměř 
pravidelně umísťuje v TOP 15. Mezi jeho úspěchy lze řadit 4. místo v obřím slalomu 
na územních závodech (ÚKZ) v Peci pod Sněžkou a 10. místa ve slalomu na stejném 
ÚKZ a na dalším ÚKZ na Stohu. Posledně jmenované závody byly zároveň Přeborem 
Královéhradeckého kraje a zde se Jenda umístil v obou disciplínách na 3. místě. Dal-
ším mladším žákem je Pepa Brychta. Pepa má letos smolnou sezónu poznamenanou 
mnoha výpadky, ale pokud dojel, potvrdil svými výsledky svoji dobrou výkonnost. 
Byl osmý v  obřím slalomu na  prosincových závodech v  Koutech nad Desnou, pátý 
ve  slalomu také v prosinci na Stohu a  stal se přeborníkem Královéhradeckého kraje 
v obřím slalomu na Stohu a celkově zde obsadil výborné 3. místo. Esi Štulíková má 
letos skvělou formu a na žádných závodech se neumístila hůře než na 7. místě. Jejím 
velkým úspěchem je 2. místo ve slalomu a 4. místo v obřím slalomu na RKZ v Peci pod 
Sněžkou a 4. místo ve slalomu a 6. místo v obřím slalomu na RKZ v Albrechticích v J.h. 
Svými skvělými výkony se nominovala na mezinárodní žákovské závody Skiinterkri-
térium v Říčkách v O.h., kde zaznamenala své největší úspěchy, když obsadila 5. místo 
v obřím slalomu a získala stříbrnou medaili ve slalomu. Doposud největším úspěchem 
starší žákyně Moniky Munzarové v této sezóně bylo 4. místo v obřím slalomu na ÚKZ 
v Peci pod Sněžkou. Adam Cuthbert navázal úspěšně na minulou sezónu a neustále 
se zlepšuje. Vždy se umísťuje v TOP 10. Nejlepších výsledků dosáhl na republikových 
závodech v Peci pod Sněžkou, kde získal bronzovou medaili v obřím slalomu a ve sla-
lomu obsadil vynikající 5. místo. Jinak má na svém kontě hned několik čtvrtých a pá-
tých míst v  obou disciplínách na  ÚKZ. Seba Juhos má zatím v  této závodní sezóně 
asi padesátiprocentní úspěšnost dojetí závodů, ale v závodech, které dojel, se většinou 
umístil mezi nejlepšími deseti. Jeho největším dosavadním úspěchem je 6. místo v ob-
řím slalomu na republikových závodech v Albrechticích v  J.h. a 4. místo ve slalomu 
na prosincových ÚKZ na Stohu.

V  letošním roce se uskutečnil velký sportovní festival mládeže, kterým je zimní 
Olympiáda dětí a mládeže (dále ZODM), jejímž pořadatelem byl Moravskoslezský kraj. 
Všichni naši výše jmenovaní závodníci se díky svým výkonům nominovali na tuto vý-
znamnou sportovní událost a reprezentovali 3 různé kraje ve dvou disciplínách. Pepa 
Brychta, Péťa Sychrovský  a Adam Cuthbert reprezentovali Královéhradecký kraj ( dále 
KHK) v alpských disciplínách a Jenda Kráčmer ve skicrossu. Obě děvčata, Ester Štulí-
ková a Monča Munzarová, hájila barvy Pardubického kraje (dále PK) v alpských disci-
plínách a Seba Juhos bojoval za Jihomoravský kraj (dále JmK) ve skicrossu. Závodilo 
se na svazích lyžařského areálu v Bílé v Beskydech a svými výkony všichni potvrdili, 
že jejich nominace byla opravdu zasloužená. Vždyť pro své kraje získali celkem 5 me-
dailí. Péťa Sychrovský vybojoval pro KHK hned 2 zlaté medaile, a to v obřím slalomu 
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a v týmovém paralelním slalomu. Jenda Kráčmer získal stříbro ve skicrossu také pro 
KHK. Esi Štulíková přivezla Pardubickému kraji zlato z obřího slalomu a Seba Juhos 
získal medaili ze stejného cenného kovu ve skicrossu pro JmK. Navíc se někteří umís-
tili několikrát na rozšířeném pódiu. Pepa Brychta obsadil skvělé 5. místo ve slalomu 
a Péťa Sychrovský byl šestý ve stejné disciplíně. Esi s Mončou se se svým pardubickým 
týmem umístily na 6. místě v týmovém paralelu. Všechny tyto výsledky jsou velkým 
úspěchem pro celý náš oddíl TJ Sokol Deštné v O.h. a ukázaly, že v Deštném lyžovat 
umíme. Zároveň je to takové potvrzení toho, že cesta, kterou jsme zvolili a kterou se 
ubíráme, je správná. 

Ani ostatní kategorie nezůstaly se svými úspěchy pozadu. Máme zde úspěšnou ka-
tegorii předžactva a přípravky, jejíž závodníci absolvují kolotoč dvou seriálů závodů, 
a to Head Vitalini Cupu (dále HVC) a Poháru Orlických hor (dále POH). Matouš Ku-
beček zatím získal na závodech HVC dvě zlaté medaile, jednu stříbrnou a jedno čtvrté 
místo. Jeník Stejskal získal ve stejné kategorii v závodech HVC 2x 8. místo a jednou byl 
šestý v Herlíkovicích. Šimon Dvořák obsadil v předžácích vynikající 5. místo na HVC 
v Herlíkovicích. Anetka Bednaříkové má zatím na svém kontě v závodech HVC mezi 
předžákyněmi dvě stříbrné, jednu bronzovou a dvě bramborové medaile. Ellie Karvay 
byla v kategorii přípravky jednou sedmá na závodě HVC a  jednou stříbrná na Mis-
trovství Prahy v Herlíkovicích. Všichni tito závodníci už vybojovali několik medailí 
a pódiových umístění také na závodech POH.

Další skupinou jsou závodníci, kteří se pravidelně účastní závodů POH. V kate-
gorii přípravky se výborně vede Marušce Váňové, která má zatím na svém kontě dvě 
vítězství. Ellie Karvay vybojovala jednou stříbrnou medaili. Anežka Jelínková drží za-
tím průběžně celkovou šestou pozici. Martin Šiška získal ve stejné kategorii, ale mezi 
chlapci, zatím 3 bronzové medaile a Oskar Forejtek několik pódiových umístění. Zatím 
jsou průběžně pátý a šestý. Jak už bylo řečeno, několik medailí v tomto seriálu má už 
za letošní ročník také v kategorii předžákyň Anetka Bednaříková. Jeník Stejskal mezi 
předžáky zatím drží celkovou pátou příčku. Medaili a pódiová umístění mají na svém 
kontě také mladší žákyně Naty Kráčmerová a  Nina Dvořáková. Na  průběžné první 
příčce je zatím mezi staršími žačkami Eliška Kráčmerová a Stella Dvořáková je zatím 
celkově třetí. Jednu zlatou medaili vybojoval i Vojta Rademacher mezi staršími žáky. 

Jeden ze závodů POH pořádal i náš oddíl, a to hned ten první ještě v předvánoč-
ním čase. Závod jsme uspořádali ve Skiareálu Šerlišský Mlýn a zúčastnil se ho rekord-
ní počet 170 závodníků. Prvních šest závodníků v každé kategorii obdrželo množství 
hodnotných cen  a první tři si odvezli voňavé a chutné vánočky z Reznerova pekařství 
v  Deštném v  O.h.  Za  možnost uspořádání závodu na  skvěle připravené sjezdovce, 
hladký průběh závodu a významnou pomoc při organizaci děkujeme Romaně a Tomá-
šovi Klinským, majitelům Skiareálu Šerlišský Mlýn. 

Máme ještě nejmladší skupinu tzv. Skimyšek, tedy dětí narozených v  letech 2017 
a později. Kromě tréninků o víkendech mají pravidelné tréninky každé pondělí odpo-
ledne. A na jejich lyžování je to znát, protože udělaly velké pokroky. Také oni se zúčast-
nily už několika závodů, např. O vycházející hvězdu Říček v Říčkách v O.h., O pohár 
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Rampušáka v Čenkovicích, O cenu Metuje v Deštném v O.h. a dalších. Dělají nám vel-
kou radost, protože z každého závodu vozí medaile. Peťa Šišková přivezla zlaté medaile 
ze všech závodů, Agátka Prossová byla jednou druhá a jednou pátá, Anetka Štočková 
má bronzovou a bramborovou medaili, Stázinka Saturková byla jednou první a jednou 
na rozšířeném pódiu, Filip a Klárka Hostinští vybojovali na Ceně Metuje ve svých ka-
tegoriích bronzové medaile a Anežka Jelínková byla stříbrná.

Sezóna ještě probíhá, tak doufáme, že další medaile a úspěchy budou přibývat. Žáci 
mají navíc vrchol sezóny v podobě Mistrovství ČR, které se uskuteční ve druhé po-
lovině března, stále ještě před sebou. Také některé naše předžáky a přípravku čekají 
mezinárodní závody, a to v rakouském Zell am See a na Slovensku.

Pokud vás to zaujalo a chtěli byste se k nám přidat, ozvěte se. Stále přijímáme nové 
děti, a to už od ročníku narození 2020. Velmi rádi mezi námi přivítáme kohokoliv, kdo 
má zájem o tento krásný sport (kontakt: Radka Jakoubková na www.tjdestne.cz). Mů-
žete sledovat naše aktivity na sociálních sítích (Facebook: TJ Sokol Deštné v Orlických 
horách, Instagram: @ski.sokoldestne.cz). 

Radka Jakoubková (tjdestne@hotmail.cz)
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ŠEDIVÁČKŮV LONG
 Rychlé ohlédnutí zpět za uplynulým úspěšným  27. ročníkem nejtěžšího závodu 

psích spřežení v Evropě ŠEDIVÁČKŮV LONG, který se jel ve dnech 21. -25. 1. 2025.
Rychlá čísla: 107 závodníků musherů, bikerů a skijőringu z různých koutů Evropy.
Zmiňme Slovensko, Polsko, Rakousko, Maďarsko, Itálie, Chorvatsko, Německo, 

Holandsko a samozřejmě Čechy. A těch nejdůležitějších čtyřnohých chlupatých par-
ťáků - atletů jsme napočítali 700 - k mazlení byli Sibiřský a Aljašský Husky, Evropští 
saňoví, Čechohoráci, Aljaští Malamuti, Samoyedi a dokonce i Labrador!

Jako každým rokem, kdy sněhové podmínky dovolí, se odjela 300km dlouhá pě-
tietapová trať a  tradiční 200km dlouhá čtyřetapová, kdy spřežení nastoupala během 
závodu více než 7 500metrů.

A teď trochu osobně a jinak.
Pro mne to byl 10. ročník, který jsem prožila a snad i trochu pomohla. Za ta léta 

jsem se stala součástí této zimní rodiny, čehož si nesmírně vážím a cením. Otevřel se 
mi svět, který jsem znala pouze z knih a vyprávění. Ta neskutečná euforie a nadšení, 
když vaši chlupáči-parťáci sdílí stejné pocity, to souznění mushera a psa. Ta oddanost 
a přátelství, které se utužuje každým pohlazením a kilometrem.

Asi vždy budu musherka -turistka, ale přijmula jsem tento životní styl za svůj.
A za to velikánské díky všem, kteří mi to umožnili….

Takže můj Šediváčku, opět neskutečný závod, fantastická parta a parádní podpora.
A pokud bylo pouze pár momentů, které nás nemile překvapily, pojďme je zdoko-

nalit, protože i ve své dokonalosti bude ten příští ročník o chlup lepší!!!
NA PRAŠAN!                                                                                             Vaše Kateřina

Foto: Lívia Dvorská
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ORLICKÝ MARATON POD NOVÝM NÁZVEM 
 Tradiční závod v běhu na lyžích se konal první únorový víkend. Jel se na Šerlichu 

a poprvé pod novým názvem Slavia pojišťovna Orlický maraton. Hlavní trať – 40 km kla-
sicky – v neděli vyhrál hvězdný norský závodník Tord Asle Gjerdalen před domácí stálicí 
ski-laufů Stanislavem Řezáčem (oba Slavia pojišťovna Sport Team) a Mikem Ophoff em 
z Olfi n Car Ski Team Trutnov.

Nový titulární partner v pravém slova smyslu zachránil existenci oblíbené akce, která 
letos proběhla už po jednačtyřicáté. „Přesně to zapadá do dlouhodobé strategie Slavia po-
jišťovny, která je ryze česká, podporovat tradiční akce, které by milovníkům sportu a zdra-
vého pohybu v kalendáři chyběly,“ říká generální ředitel Slavia pojišťovny Karel Waisser.

Během soboty i neděle se tak do perfektně upravených běžeckých tratí mohly vydat 
stovky závodníků od nejmenších dětí po vrcholové sportovce. Závodilo se na 10 a 40 km 
klasicky, 20 km volně i klasicky a nechyběly ani atraktivní fi remní štafety na 3x3 km.

„Sněhové podmínky nás přiměly přesunout start závodů z Deštného v Orlických ho-
rách na Šerlich – Sedlo,“ vysvětluje za organizátory Martin Myšák, místopředseda oddílu 
Wikov Ski Skuhrov. „Pro přípravu tratí jsme všichni udělali maximum a těší nás pozitivní 
zpětná vazba, které se nám od účastníků akce dostalo. První ročník s novým titulárním 
partnerem se, myslím, povedl ve všech ohledech na jedničku. Velmi si toho vážíme, bez 
této podpory by náš závod téměř s jistotou nepřežil. Těšíme se na spolupráci v dalších le-
tech, tým ze Slavia pojišťovny se ukázal jako profesionálové, srdcaři a sportovci.“

Největší hvězdou Slavia pojišťovna Orlického maratonu byl bezesporu norský lyžař 
Tord Asle Gjerdalen (Slavia pojišťovna Sport Team). „Určitě jsem nedostal vítězství zadar-
mo, velmi dobře jsem si zazávodil,“ hodnotil v cíli svůj výkon. „Trať mě trochu překvapila 
svojí náročností a opravdu bych chtěl složit poklonu organizátorům za její přípravu. Užil 
jsem si i atmosféru, snažil jsem se neodmítnout nikoho, kdo si řekl o fotografi i nebo si chtěl 
popovídat. Bavilo mě pozorovat děti, fandit jim a představovat si, kdo z nich mě a Standu 
Řezáče jednou vystřídá ve výsledkových tabulkách.“

Nejlepší český dálkový běžec na lyžích Stanislav Řezáč (Slavia pojišťovna Sport Team) 
získal druhé místo a byl se svým výkonem velmi spokojený. „O stříbro jsem se musel po-
prat a povedlo se. Do Orlických hor jsem se vrátil závodit snad po víc než dvaceti letech. 
Věděl jsem, že nás čeká pestrá trať s mnoha sjezdy i stoupáními. Taky je příjemné představit 
se před domácím publikem i jinde než na Jizerské padesátce. Určitě se rád vrátím.“

Kapitán Slavia pojišťovna Sport Teamu Pavel Sehnal vysvětluje, že přivést hvězdy špič-
kové výkonnosti i na závody v České republice může ostatní sportovce inspirovat. „Hlavně 
děti, které je často tak těžké v dnešní době odtrhnout od mobilů, potřebují takových im-
pulsů ke zdravému životnímu stylu a pohybu co nejvíce. Když jsem viděl, jak se na Standu 
nebo Torda dívají, říkal jsem si, že tohle je z naší strany správná mise. Budeme v podobném 
duchu rozhodně pokračovat, Slavia pojišťovna je titulárním partnerem Orlického marato-
nu ještě nejméně dva další roky.“

Výsledky hlavního závodu na 40 km klasicky: 1. Tord Asle Gjerdalen (NOR) 1:42:13,8, 
2. Stanislav Řezáč (oba Slavia pojišťovna Sport Team) 1:43:21,2, 3. Mike Ophoff  (Olfi n Car 
Ski Team Trutnov) 1:43:28,3.                                                       Zdroj: www.ceskenoviny.cz



Zpravodaj obce Deštné v Orlických horách je od roku 2018 k dostání zdarma. 
Pokud jste využívali zasílání zpravodaje poštou, po úhradě poštovného 

vám jej budeme nadále zasílat.  

Deštník si lze objednat:
 osobně na obecním úřadě, e-mailem  na adrese: urad@obecdestne.cz

nebo SMS na telefonu: 702 004 318. 
Tak budete mít své číslo zajištěno.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK E ČR 11921
Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. února, uzávěrka dalšího čísla je 15. května 2025.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí 

vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: 
Kateřina Tenchová Dismanová, 

Mgr. Václav Vojtěch (W), Lenka Zábranská (LZ).
Adresa redakce: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187
e-mail: urad@obecdestne.cz

Vydává obec Deštné v Orlických horách.
Toto číslo vyšlo v březnu 2025



v úterý 8.4.2025 v době od 14.00 do 17.00

 K zápisu si prosím přineste rodný list dítěte,
občanský průkaz zákonného zástupce,

rozhodnutí o odkladu školní docházky (pokud
bylo v minulém roce vydáno).

VÍCE INFO NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH:
https://www.zsdestne.cz/ 

TĚŠÍME SE NA VÁS! 

pořádá

Zápis do 1. ročníku

v úterý 8.4.2025 v době od 14.00 do 17.00

K zápisu si prosím přineste rodný list dítíí ěte,
občanský průkaz zákonného zástupce,

rozhodnutí o odkladu školní docházky (pokud
bylo v minulém roce vyvv dáno).

VÍCE INFO NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH:
httpps://////// w// www www .zsdestne.cz//

TĚŠÍME SE NA VÁVV S!

pořádá

Zápáá is do 1. ročníkíí u



16 . 4 . 2025

1 5 . 0 0  -  1 7 . 0 0

Velikonoční dílny a
den otevřených

dveří 

Př i jďte si  vyrobit velikonoční výrobek a
prohlédnout naši školu. Během dílen Bude

otevřená i  naše školní kavárnička
Těšíme se na vás!

VÁS ZVE NA

16 . 4 . 2025

1 5 . 0 0 - 1 7 . 0 0

VeVV likonočnčč í dílíí ny a
den otevřeřř ných

dveřířř

Př i jďte si vyrobit velikonoční výrobek a
prohlédnout naši školu. Během dílen Bude

otevřená i naše školní kavárnička
Těšíme se na vás!

VÁS ZVE NA

otevřen árnička
šíme se na v
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